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Kodėl?
Ar darbininkas gauna atsakančią užmokestį už 

savo sunkų darbą? Ar jis gali pragyvent ir užlaikyt 
savo šeimyną su tuom ką jis gauna? Juk tai reika
lauja stipraus žmogaus kurs galėtų dirbt nuo dešim
ties iki keturiolikai valandų kasdien, o ar jis gali at
likt savo priderystes kaipo šeimynos palaikytojas bū
damas kasyklose, fabrike, skerdyklose, užbarėje, ar 
kokem kitokeme užsiėmime, nuo šeštos valandos ryto 
liki aštuntos vakaro, o neretai ir ilgiaus dirbdamas? 
Jo moteris nemenkiau skursdama per dienų dienas, ar 
gali turėt prisirišimą prie savo vyro kurio nemato die
nos šviesoje, nuo vieno sekmadienio liki kitam, o ne
kartą jis ir šventomis dienomis yra pririštas prie dar
bo? Ar darbininkas turi pailsį nors kada? Ar jo są
žinė turi ramumą, kada jis eina ant pailsio, ar būva 
užganėdintu iš praleistos dienos? Ar gerai, kad tur
čius jį laiko vietoje savo įrankio prikinkydamas jį prie 
mašinos, kuri nutraukė ranką, kają, ar mirtinai su
žeidžia? Ar gerai, kad darbininkas laike nelaimės ar 
ligos negali sudūrt galą su galu savo trūso, kad būtų 
galima pašaukt gydytoją ir nupirkt reikalaujamus 
vaistus? Iš uždarbio kokį darbininkas gauna nuo de
šimties liki dvylikai doliarių per sanvaitę, juk negali 
užsimokėt buveinės nuomą, nupirkt reikalingą maistą, 
apsidengimą, nusiųst savo vaikus į mokyklą! Ar dar
bininkas nereikalauja turėt pačios ir vaikų? "Ar gali 
but, kad nereikalinga darbininkui valgyt sveiką mais
tą, devėt šiltą drabužį, lankyt teatrus linksmesniam 
savo skurdaus gyvenimo valandėlės praleidimui? Ar 
jam nereikalinga nieko patirt, kas permainytų jo su
niurusias mislis ir atitolintų bent ant valandėlės nuo 
kankinančiųjų mislių? Ar jam nevale nė ant valan

dėlės užmiršt sunkų padėjimą savo būvio? Ar tai to
dėl yra įsteigtos gertuvės, kad jis aptemdytų savo ir 
teip silpną protą, gėrimais,kad nejaustų savo sunkaus 
būvio? Ar todėl jis sukrauja turtus ir pripildo kelių 
ypatų aruodus, kad tie jį valdytų visame kame ir dė- 
kavotų užtai Dievui, kad suteikė jam pajiegas dirbt? 
Ar ištiesų jis yra mašina kapitalisto, kurs tik tiek 
duoda apšvietimo, kiek mašinistas ant geležkelio 
bere smilčių ant šėnių sustabdymui traukinio iš po ku
rio ratų išsiveržė kibirkštys, nuo begalinio, sunkaus 
prispaudimo? Ar jis gyvena bevilties, sulaukt link
smesnės valandėlės savo gyvenime? Ar jis yra kūnu 
neturinčiu jausmų, mislies nė širdies kaip ir kiti žmo
nės kurie praktiškai nepatyrę jo sąlygų? Ar jis tik 
teip sutvėrimas per kurio nervus teka kraujas be veik
mės, nelyginant kaip to nelaimingo darbininko mulo 
botagu plakamo paraginant prie spartesnio darbo, o 
užmokestį gauna mierukę avižų ir pluoštelį šieno? Ar
gi Dievas ir darbininkui tik tokį supratimą davė? Ar 
kapitalistas jį prislėgė savo sunkė letena su mieriu, 
kad jis neturi tiesos nieko mislyt? Ar darbininkas 
sunkiems darbams nuveikt yra užgimęs? Ar jis visa
da dirbs kapitalistams, gaudamas mierukę avižų ir 
pundelį šieno? Ar-gi jis niekad nesusipras, kad yra 
žmogum, o ne kokiu gyvuliu, ne mašina, ar jam nie
kad nepareis į mintis tas klausimas, kad Dievas visus 
lygiai leido ant Šios pasaulės ir liepė naudotis visiem 
lygei iš žemės turtų? Ar ilgai jo ausys bus uškimš- 
tos ir jis negirdės šauksmo savo kankinančios sąži
nės? Ar ilgai bus jo akys užmerktos prieš visokias 
nedorybes, nepatėmys krajo upelių, nepatėmys šim
tus tūkstančių kūnų suvirtusių skersai ir įstrižai vie
nas ant kito, kunus tų, kurie pasidrąsino pasaulei pa
siskųst uz savo skriaudas? Ar ilgai jis bijos numirt 
cartu su tais, ar gal lauks pakol kapitalistai visus iš
žudys? Ar ilgai dar nedasiprotės, kad jo krauju ir
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prakaitu tampa sukrauti milijonai vienai ypatai? Ar 
jisai žino, kad jisai gauna tiktai vieną nuošimtį nuo 
kiekvieno šimto sukrauto į pragarinius kapitalizmo 
nasrus? Ar jis visada dirbs dešimts valandų be rū- 
gojimo, turėdamas viską savo rankose? Ar stos ap
gynime savo tiesų, ar galės jis kada nors pasakyt, kad 
jis gauną tą kds jam priguli ir yra lygus su visais 
žmonėmis? Ar visados kentės sopulius turėdamas 
vaistus savo rankose?

Jeigu kiekvienas darbininkas perskaitęs virš minė
tus klausimus apsistotų, ir tikrai, su atida pamišytų, 
bandytų juos kiekvieną teisingai išrišt, tikrai galima 
sakyt, negalėtų ilgiaus teip kentėt kaip dabar kenčia. 
Kiekvienas pamatytų savo priešus ir prietelius, nesi
duotų save perkalbėt gražiu žodžiu, neparduotų savo 
balsą už lašą svaiginančio raugo! Bet kodėl darbi- 

ištari, kad tinginės (neturiu nieko prieš tais kurios 
negali dėl kokių nors priežaščių, beje, kurios lavinasi 
privatiškai, bet ant tokių kurios galėtų, tik dėl savo 
tingaus nerangumo, nenori). Iš tiek esančių Ameri
koje lietuvaičių yra pasiturinčių medegiškai, bet tais 
medegas esą atidavę kitų naudai, kitus mokina, kitus 
lavina protiškai, savo teipgi ir visuomenės nenaudai, 
o pati šalinasi nuo to lavinimosi, taigi, lenkiasi neži
nia prieš ką, duodama save pavergt teip, kad pasi
lieka nežinios globoje, nardydama glūdumoje ant am
žių ubagystės dvasioje.

Čia nepraleisiu ir atsišaukusios seseries kuri rašė, 
kad gerokai pasiturinti pinigiškai ir jau žadėjo pribūt. 
Laukėme su nekantrumu pribūvant, bet prabėgo san- 
vaitė, nėra, prabėgo kita, trečia, nėra. Nesulaukęs 
vėl rašiau klausdamas, kas per priežastis atsitiko,

ninkas nenori to suprast kas yra geru, o kas blogu? vienok ir ant laiško negavau atsakymo. Mat kaip
Kodėl ?!

A. B. Strimaitis.

Žodis | jaunuomenę.
Lietuviškoji jaunuomene! Į jus aš noriu pratarti 

kelis žemos minties žodžius. Jau už kelių sanvaičių 
sukaks pusė metų kaip esu Valparaiso mokykloje. 
Kada aš čia pribuvau, praleidęs kelias sanvaites, pa 
mačiau kame yra išganymas, pasistengiau aprašyt 
“V. L.”, kokiu būdu aš patekau į Valparaiso mokyk
lą, manydamas, kad tuomi ir kitus paraginsiu. Ra
šiau iš tikros širdies, rašiau suprasdamas pasitarnau
ti lietuviškai jaunuomenei. Vienok mano žodžiai nė- 
kiek nepasiekė ir nesužadino jūsų jausmų, teip, kad 
mano atsišaukimas pasiliko visai be jokių vaisių. Ma
no žodžiai pasiliko, kaip berti žirniai į sieną. Teip, 
tikrai, nes nė vienas nepribuvo. Teisybė, teisingai 
išsitariant, buvo apįe dešimts atsišaukusių, tarpe ku
rių viena ir gražiosios lyties, arba tiesiok sakant, 
mergina. Iš tų visų, išimant merginą, pasirodė visi 
ant žemiausio laipsnio stovinti neturtėliai. Kadangi 
rašė, kad neturį pinigų, nes nesenei esą pribuvę iš 
Lietuvos, kiti vos ką pribuvę, o dabartiniame krizio 
laike negali užsidirbt, užtai teiravosi ar negalima bū
tų čion t. y. V. M. darbą gaut, kad galėtų atidirbt už 
mokslą, maistą drabužius, žodžiu už viską. Taigi 
ant tokių klausimų, ką-gi galėjau atsakyti; turėjau 
atsakyt, kad teip negalima,nes ištikro negalima. Nors 
labai geidė pribūt mokytis, bet materijališkas stovis 
jų nedaleido. Nekurie rašė, kad dirbs po kelis me
tus ir uždirbę kiek pinigų, pribus. Iš to matyt, kad 
vaikinai daug, daug rangesni už merginas, nes stro
piau griebiasi prie apšvietos. Ir abelnai imant, ant 
vaikinų nėra ką didžiai užmest, nes jų randasi yvai- 
riose mokyklose daugiaus negu merginų, ką parodo 
ir Valparaiso mokykla. Vienok ant to negalime ap
sistot ir užsiganėdint, kad daugiaus vaikinų negu 
merginų mokyklose randasi. Bet atsižvelgus ant 
merginų, pasirodo, kad visiškai nerangios; nesidroviu 

greit užsidegė, teip greit ir užgeso. Teip mano šauks
mas ir pasiliko šauksmu, prasmengančiu erdmės platu
moje. Žinoma, nėra ko stebėtis, nes gal kitokios gy
venimo sąlygos patiko. Vienok iš tų visų neatbojan- 
čių nerangumų, visų didžiausę kaltę reikia mest ant 
tėvų turinčių vaikus, kurie visai neatkreipia atidos 
ant savo vaikų apšvietimo. - Tėvai turėdami vaikus, 
siunčia juos dirbt. Vaikai uždirbtus doliarius atiduo
da tėvams kurie tuojaus ir prageria. Čia man gal 
kas užmes, kad tėvai mažai uždirbdami neištesa vai
kui apmokėt lėšas. Teip, sutinku pilnoj to žodžio 
prasmėje, bet man rodosi, kad tėvai bedirbdami su 
kokiais dviem vaikais, ištesėtų vieną iš jūjų tarpo 
leist į mokslą. Aš neabejoju, nes jeigu tėvai ištesa 
vaikų ir savo uždirbtus doliarius sunaudot, tai teipgi 
galėtų ir vaikui einančiam mokslą, pašvęst $200 arba 
$250 ant metų. Ir aš nemanau, kad kas tam galėtų 
prieštaraut, kad negalima.

Kadangi abelnai imant yra ir pasiturinčių tėvų 
kurių sūnus valkiojasi gatvėms, arba kokį apskritį 
daužo lyg juokadariai, dukterįs slankioja po kampus, 
kad kas saldumynų nupirktų, paglamonėtų, ir tos teip 
leidžia jaunas dienas ant vėjo, o tėvai nesirūpina apie 
vaikų apšvietimą, kad ir lengvai išgalėtų.

Todėl jūs, tėvai, kurie turite vaikus, o galite pa
nešt lėšas, leiskite vaikus į mokslą iš paskutinio, nes 
tik apsišvietęs žmogus gali susiprast ir pažint pats 
save, o pažinęs pats save, pažįs ir kitus ir kada pažį- 
sime patįs save, tuomet visoki nelaisvės retežiai tu
rės sutrupėt. Užtai kviečiu visus prie mokslo, kas 
tik gali.

Todėl lietuviai ir lietuvaitės! Nebūkite kurčiais 
ant mano šauksmo, nes šitas mano raštas nėra apgar
sinimas kokio tai viliugingo daktaro kurs garsintų, 
kad jus pritraukt ir apgaut, čia ne nusamdytas už pi
nigus koks faktorius, kad jums įkalbinėtų arba girtų 
kokį supuvusį tavorą. Čia yra tik tyras iš tokios pat 
kaip ir jus, krutinės šauksmas į jus, šauksmas prie 
mokslo, šviesybės. Šaukėme, šaukiame ir šauksime be- 
pertraukos. Matydami kaip kitų tautų jaunuomenė 
plaukte plaukia į mokyklą, todėl tankiai priseina ap-
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mąstyt: kodėl-gi iš mūsų tarpo negali daugiaus čia 
pribūt. O dar pastaruoju laiku užveizdėtojai apskelbė, 
kad ant vasarinio termino atvažiuos net 700 vien tik 
merginų. Todėl lietuviškos seselės, nors kurios ga
lite, neatsilikite; jeigu kurios negalite, tai ne ką pada
rysi. Gal man užmosite, kodėl ankščiaus, prieš ter
miną nepranešiau. Teip, tas yra mano kaltė. Vienok 
tame nėra mažiausio keblumo, kad ir po terminui pri- 
būsite, nes čia visuomet yra priimama kada tik kas 
atvažiuoja. Ir dar ištariu; nepraleiskite pro ausis šių 
mano žodžių. Nors visuomet buvo minėta ko galima 
mokintis ir kiek mokslas lešiuoja per metus, vienok 
neprošalį bus ir dabar paminėt. Mokintis galima pra
dėt nuo A,B,C, ir baigti ant daktaro, advokato, ap- 
tiekorio, inžinieriaus, vedimo knygų, pirkly bos, daila- 
raščio, astronomijos ir 1.1. Mokslas, maistas,kamba- 
ris ir drabužiai per metus daugiaus nelešiuos kaip du 
šimtai doliarių.

Norėdami arčiaus susižinot, rašykite įdėdami už 
2 c. krasos ženklelį, o visuomet gausite atsakymą.

Z. Jank,
Room 7, Stiles Hall, Valparaiso, Ind.

Jis j ieškojo darbo.
Laikrodis bokšte mušė penktą valandą. Retas 

jo skambėjimas reiškė, kad jau rytas prasidėjo. Dai
lus rytas!....

Rytų šviesa puošėsi auksine išveizda. Valandy
tę.. .. ir saulė rodė savo pirmutiniu-s, linksminančius 
spindulius, kurie treškėsi pro mūrų sienas, bėgo to
lyn, apreikšdami prigimimui, kad saulė jau užtekėjo. 
Puikus rytas pranašavo dailią, tykią be vėjo dieną.

Gamta tartum prieš audrą niūksojo, it klausėsi 
ar jai ateit. Miestas dar ilsėjosi,, tik kur-nekur ga
lima buvo matyti surūkusį darbininką einantį į darbą, 
bei da labiau surūkusį, išblyškusį darbininką einantį 
nuo naktinio darbo. Liūdni tai paveikslai buvo!.. ..

Valandytė. ... ir štai užbaubė dirbtuvės visuose 
miesto kraštuose. Tas staugimas žadino iš miego, 
ragino visus, rodosi, šaukė piktu, baisiu, peklišku 
balsu, reikalavo daugiau vis daugiau aukų! Miestas 
sukruto, klegėjo. Žmonės, nesakytum, kad ne iš bai
mės bėgo ant to balso. Miesto gatves užtvino gyvi- 
bė. Septinta valanda jau buvo. Tas laikas kiekvie
nam lyg sakė: “Valgyk, arba nevalgyk, apsidengk 
arba nuogas valkiokis, gyvenk ar mirk. Žiaurus tai 
laikas! Bet žiauresnis jis buvo tiems, kurių jis nešau
kė, kuriems jis jau pasakė: “Nevalgyk, nuogas valkio
kis, mirk”!.. .. Turtinga ta valanda bėgančiais duo
nos kąsnio jieškoti. Minios Čia bėgo, tartum, lenk
tynių ėjo, rodės norėjo vienas kitą pralenkti, skubino, 
stengėsi, rėkė, šaukė....

Čia galima buvo matyti išblyškusią mergaitę, bė
gančią visoms keturioms; jautri akis galėjo čia patė- 
myti jaunikaitį be laiko suvytusį, skubinantį nešti su

dėti savo paskutines dienas jaunystes ant to aukuro 
dievaitės nematomos vergijos; drauge čia kiūtino ir 
senukas susilenkęs, sunkiai kvėpuodamas, skubinant 
jam kojos pynėsi, bėgo, nenorėjo apsileisti, nors išro
dė, kad nuo tvano tartum išlikęs. Tarp tų baimingų
jų ėjo retu žingsniu Antanas. Jis darbo jieškojo. Jis 
ėjo į šiaurės šalį. Šviesios, žiedrios jo akįs, kurios 
spindėjo po kilta plačia kakta, skrido toli į šiaurę.. .. 
Veidas užkaitęs nuo prakaito garavo viltimi. Jis ėjo, 
kur augšti dirbtuvių kaminai drumzdė orą. Jis norė
jo, kad ir jam ta septinta valanda sakytų: Valgyk ap
sidengk, gyvenk! Jis geidė, kad ir jį ragintų tas kas
dieninis dirbtuvių staugimas. Jis ėjo.

Saulė išplaukus į vidurį dangaus sėjo pilnus savo 
spindulius ant žemes. Antanas apsukęs visas dirb
tuves ir gavęs arba “keep away”, arba “get out”, 
“nothing do at all”, arba žiaurų, paniekinantį išjuo
kimą, grįžo atgal gėrėdamasis surėdymu gamtos ir 
jos linksmybėmis. Eidamas jis susitiko daug tokių 
pat nežmoniškumo aukų. Jam liūdna buvo, kad ne 
jis vienas vargsta slegiamas letena priežasties visokių 
nedorybių (pinigų). Pavargęs ir nusiminęs ėjo pie
tų šalies link. Niekas jo neatjautė, tik saulės spin
duliai puldami jam po kojų, ramino jį, ir lyg kalbino, 
šnekėjo. Antanas pasinėrė mintyse, manė sau: “Gam
ta, o gamta! Saule, o saule! Kodėl žmogus atsiliko 
nuo jūsų? Kada jis paims pavyzdį nuo jūsų? Kur 
jo žingsniai nukreipti? Kada jis išvys savo tikrą tik
slą ant žemės?.. .. Aklybė aptraukė jo akis! Per 
kąsneli “metalo” nemato teisybės, nepažįsta artymo, 
nedorybe dvokia jo darbai”!

Ilgai jis būtų matavęs žmonijos darbus, jei nebū
tų pamatęs tūkstančius bedarbių išdžiūvusių nuo al- 
kanumo, pusiau nuogų. Čia Antanas sustojo, nega
lėjo toliau eiti, jam gaila buvo palikti tuos badaujan
čius. Neišpasakytas skausmas gailesčio draskė jo 
krutinę, kad sumanytų jis visus pavalgydytų, pri
glaustų, nuramintų, apvilktų, pamokytų. Jis puolė 
į minią apsiaustą vargais ir ašaromis, norėjo vesti ją, 
ištraukti iš nagų beširdės, bet mintis it žaibas, per
vėrė jo širdį, kankino jį, kad jis nieko neturi, vien tik 
tą širdį degančią artymo meile; jis gatavas buvo iš
plėšti tą paskutinę, nešti atiduoti vardan užgesinimo 
vargų vargstančios žmonijos! Negalėjo jis jiems pa
dėti. Sunku jam buvo .ant širdies. Apsipylęs gai
lingomis ašaromis ėjo rytų link..

Valandytė. ... ir jau Antaną skyrė trenksmas 
vežimų, rėksmas žmonių, tratėjimas dvidešimto am
žiaus išmislų nuo anos minios. Jis įėjo į vidurį mies
to. Stumdomas kumščiais praeivių ir sergėdamas 
gyvastį ant kiekvieno žingsnio, išėjo į miesto dalį tur
čiais apgyventą. Čia nauja regykla vargino Antano 
akis. Čia jau nebesimatė išblyškusi veidai, virpinti 
iš alkanumo kūnai. Čia visi linksmus buvo, jbokėsč 
kvatojo. Jie laimingi. Jie nejautė tos alkanumo Jcir- 
mėlės. Nežibejo jų kūnas iš po Šilkinių drabužių.

(Toliau bus.)

i
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Madrigale.
(A/minčiai L. Šerno 3 O-metinių sukaktuvių 

darbavimosi literatiškoje dirvoje}.

Juoda, tamsu. Saulės nėr nė taško.
Ūžia vėtra, jurę mėto, blaško.
Ošia vilnys, tiška ir putoja.
Zenith, raižomas vilnių, vaitoja.
Aidas griausmų su žaibų daugybe 
Supa dvasią pražučio baisybe.

Audrą paniekinęs proto Šviesa, 
Darbus ir galę apsiautęs tiesa, 
Omene skrosdams nakties tamsumus, 
Mokslą irkluoja laivorius ramus.
Audrų siautimai jį nepabaidys, 
Irklą, kol gyvas, siekimui valdys: 
Trenksmai perkūnų ir audros pražus, 
Išblaivys siekių rytas gražus.
Siaučiantis vargas ir skausmai išnyks
— Proto šviesybė ir laimė įvyks. *)

Jonas Viskoška.

*) Skaityk pirmąsias eilių raides nuo viršaus žemyn.

Iš Lietuvos.
Kybartai.

(Sūv. gub.) Neperseniai Prūsų pasienio sargy
bos kareiviai sulaikė Virbaliuje p. Gavronskio ber
nus, vežančius iš Eidkūnų anglius, pas kuriuos jieš- 
kojo “kontrabandos”, kurių būk bernai vežimuose po 
angliais vežą. Padarę kratą rado kelis mastus ma
terijos ir kitų mažmožių už kelias dešimtis kapeikų, 
kuriuos žmonės buvo nusipirkę dėl savęs. Antrą kar
tą tiems patiems bernams anglius vežant vėl tapo vi
si vežimai (apie Šešiolika) pristatyti į Kibartų muiti
nę ir perkasti visi anglių vežimai. Šį kartą “kont
rabandos” nerado, — o tik daug darbo žmonėms pa
darė. K—e.

Liudvinavas.
(Kalvarijos pavieto). Laikino Sūvalkų guber- 

nijosgeneral-gubernatoriaus kanceliarija pranešė Liud
vinavo valstiečiams, kad jų prašymas sugrąžinti 684 
rub. 23 kap. baudos, lieka be pasekmių už tai, kad jo 
kanceliarijoje nėra dokumentų iš Sūvalkų apskričio 
teismo apie kaltininko nubaudimą. Be to dar kance
liarija praneša, kad pagal valdomojo senato išaiški
nimą nuo sausio 29 d. 1907 m. ir pagal caro paliepi
mą nuo spalių 21 d. 1905 m., visos užmokėtos pini- 
giškos baudos nebegali būti grąžinamos, nežiūrint 
į tai, ar teisingai buvo nubausta, ar ne.

Liudvinaviškis.

Jurbarkas.
Sumkučių kaime kovo 19 d. darbininkai statyda

mi naują malūną, vieton nudegusiojo, rado kokį tai 
kiaušinį. Vienas iš darbininkų pasiėmė tą “kiauši
nį” ir parsinešė namo. Namie jis, gerokai jį pažiūrė
jęs, rado šone kokią tai skylutę, kurią pradėjo tuojaus 
krapštyti. Bekrapštant jam tą skylutę “kiaušinis” 
staiga sprogo, nutraukė pirštus, nuplikino burną, su
daužė indus ir išbarstė visus lango stiklus. Nelai
mingąjį nugabeno į Jurbarko ligonbutį, kur daktarai 
pasakė, kad jo gyvybė esanti paojuje.

Tat atsargiaus su tokiais “kiaušiniais”!

Žagarė.

(Šiaulių pav.) Šiomis dienomis liko paliuosuo- 
tas N. Žagarės klebonas.. .. Naujai Žagarėn paskir
tasis klebonas yra kunigas Račkauskas, paskutinį lai
ką klebonavęs kaimynystėje, Šakynoje... Žagariečiai, 
pajutę susilauksią klebonu kunigo Račkausko, jam į 
Senąją Žagarę ant rekoliekcijų atvažiavus, surinko 
viename kieme, mieste, kokį šimtą vyrų ir išrinkę 7 
pasiuntinius apskelbė per juos kunigui Račkauskui, 
kad Žagarėn nevažiuotų, kad bereikalo savęs nevar
gintų, nes jo parapijonai nė klebonijon neįleisią. Beto 
keletas vyrų nusiuntė vyskupui telegramas, vėl kelios 
dešimtįs nusiuntė prašymą, kad Račkausko jiems ne
keltų, kad arba paliktų senąjį kleboną, ar kitą kokį 
jiems atsiųstų.. .. Vyskupas atsiuntė klebonui raš
tą ir liepė apskelbti siuntusiems telegramas ir prašy
mus (apskelbta iš pamokslinęs 23 kovo), teipogi ir 
visai parapijai, kad.... į bažnyčios valdymą visuo
menės rinkimų papročiai negali būti nekokiu būdu 
leidžiami. Todėl jis, vyskupas, nekokiu būdu neįei
siąs bet-kam kišties į kunigų paskyrimo reikalus. Beto 
jis. liepia pranešti, kad kilus kokioms-nors riaušėms 
Račkauskui Žagarėn danginantis, sunkiai atsakysią 
pasirašiusieji ant telegramų ir prašymų.. .. Dar vys
kupas gązdina nubausiąs visą parapiją: iškelsiąs kle
boną, iškelsiąs kamendorių ir patiksiąs žagąriečius 
be kunigų, kolei tik visiškai nenurimsią kenksmingi 
bruzdėjimai.. .. Neužtekus kelių dešimčių, žagarie
čiai žada surinkti kelis šimtus parašų ir vėl reikalauti 
iš vyskupo, kad jis atsiustų ne kun. Račkauską.

(“Ž.”)
(Iš “Vii. Žin.”).

Ušpaliai.

(Ūkm. apskr.) Policija suėmė hamie esantį Jus
tiną Narbūtį. Jau trįs sanvaitės praėjo, o nėra ži
nios, kur jis yra ir už ką suimtas.

Kovo 26 d. žydas Menktis pagavo Kazį Vaškelį 
karvę vagiant. Pagavo ir gerai apkūlė, nes jau ke
lintą kartą jį pagauna. Bet vis jam pasiseka išsisuk
ti. Ir dabar už dvejato dienų, žiūrėk, ir sugrįžo. Tu
rėjo ką-nors gerokai patepti; bet užpalėnai vistiek ne
betylės ir vagis naikįs.

Kitam dideliam vagiui, Donatui Karveliui, tą pa-
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čią dieną liepta pusketvirtam menesiui atsisėsti kalė- 
jiman už Butiškių Abukausko avižų vogimą.

Į Užpalius dažnai atsiveja arkliavagius ir nieka
dos nesuranda, dėlto kad nejieško lauke, kur dažnai 
matosi šviežių arklių.

Užpalėnas.

Pilviškiai.
(Sūv. gub.) Paseckaitės Šlapelienės knygynas 

kovo 3 d. gavo laišką, iš Pilviškių išsiųstą sausio 14 
dieną. Galėdamas ateiti antrą dieną, kelionėje su
gaišo. . .. kuone tris mėnesius! Bet kur nabago ne
būta! Veliuniuje, Kališo gub., Veliuonoje, Vilkijoje 
Kauno gub. Čenstakavoje, ir galų gale atsidūrė Lod- 
ziuje, kur jau ir atrašė, susipratę, jog lietuviškas pa
rašas “Vilniun” reiškia: “Vilno”! Pilviškiuose, Vil
kijoje krasos užveizdos nemokėjo atspėti lietuviškai 
parašyto Lietuvos miesto! Tai dar vienas prirody
mas, kąip naudingi mums valdininkai, kurie nemoka 
vietinių kalbų.

(“Iš Vilties.”)

Iš Amerikos.
Nedateklius valdžios pinigyne.

Washington, D. C. Krizis matomai pasirėmė 
visu svarumu ant amerikoniškosios liuosybės ir netik 
supančiojo darbų judėjimą, bet net pradėjo siekt ir 
prie valdžios pinigyno iš kurio sunyko pusėtinas 
pluoštas pinigų, nes pagal išduotąsias apyskaitas ba
landžio mėnesyje, pasirodė, kad per praeitus 10 mė
nesių, pradedant nuo berželio pereitų metų ir baigent 
ant kovo mėnesio šių metų, nedateklius apsireiškė 
ant $17,000,000 (septyniolika milijonų), taigi, ant 
tiek sumažėjo įeigos, o išeigos pasididino; tai vis kri- 
zio vaisiai, tai bedarbių gadynė, o Rooseveltas dar 
trepsi, kad statyt naujus šarvuočius. Turbut jam ma
lonu iššaukt karę su krizių, su bedarbėms, kurių iš
vaikymui galėtų panaudot ir geidžiamuosius šarvuo
čius.

Roose vėl to svečiai.
Washington, D. C. Į baltąjį namą kureme 

yra sostas Suvienytų Valstijų prezidento, tapo 
įleista 600 merginų kuriais prezidentas Rooseveltas ir 
jo moteris priėmė kaipo nepaprastus svečius. Šitos 
mergaitės čia atsilankė kaipo pasiuntiniai “Tautiško
sios—darbininkiškosios Lygos” iš vakarinių valstijų. 
Šitos pasiuntinės išdėstė prezidentui, koks darbinin
kų padėjimas ir jų sąlygos dabartineme laike, kada 
darbų judėjimas yra visiškai sustengęs. Roosevel
tas išklausęs šitų pasiuntinių nurodymus, prižadėjo 
paskirt komisiją ištyrimui priežasties dėl kurios dar
bų nėra. Tai viskas ką šita Lygos skaitlingoji dele
gacija pelnė.

Rengėsi straikuot.
Cleveland, Ohio. Visi darbininkai dirbanti prie 

“Muncipal Traction Co.” pareikalavo algų padidini
mo. Kompanija kraipo zūbus žiūrėdama į tokį darbi
ninkų drąsų reikalavimą ir nežino kaip čia pasiteisint. 
Mat “Muncipal Traktion” kompanija apipirko visus 
gatvekarių kelius kurie pirma priklausė kitoms kom
panijoms kurios buvo prižadėjusios savo darbininkų 
reikalavimus užganėdint, tiek pinigo išdavusi, dabar 
sutinka naujus nesmagumus. Darbininkai viešai ap
reiškė, kad nesusitaikant iki 10 geg.,visi sustraikuos.

Roose vėl tu i neduoda ramumo.
Angliškų laikraščių, ypač partijinių, pripildytos 

skiltys vien tyrinėjimais ir spėjimais apie kandidatus 
ateinančiuose prezidento rinkimuose. Politikieriai 
teipgi laužo savo galvas iš kurių klausimai kyla, kas 
bus kandidatais ant prezidento. Vieni perša Taftą, 
kiti Briainą, kiti dar kitokius, bet republikonų parti
joj tankei kyla nesutikimai ir net ginčai,nes viena da
lis šitos partijos būtinai geidžia Tafto, kita Roosevel- 
to. Visi kiti dar kaip nebūtų,bet Rooseveltui neduoda 
ramumo jo paremėjai; jie savo numylėtam prezidentui 
bepaliovos siunčia laiškus kuriuose meldžiama priimt 
kandidatūrą; sako, kad Rooseveltas gaunąs po 300 
laiškų kasdiena su prašymais likt kandidatu, bet Ro
oseveltas kratąs galvą, o tas ženklina, kad kandida
tūros nepriimsęs.

Šalčiai ir sniegas.
Kuomet žmonių laukiama, kad greičiaus galima 

būtų slėptis nuo saulės spindulių, medžių Šešėliuose, 
tai gamta rodosi tyčia elgesį visai priešingai. Iš St. 
Josseph, Mo. parbėga žinios, kad šiaurinėje dalyje 
Missoury valstijos užstojo pusėtini šalčiai kurie paga
dino žydinčius medžius ir ankstyvaisias daržoves. 
Pittsburge nupuolė sniegas ant 4 colių storumo, pas
kui pradėjo lyt ir užstojo šalčiai kurie termometrą nu
stūmė iki 3 žemiau zero. Valstijose: Ohio, Kentucky, 
Wisconsin ir Iowa, teippat šalčiai nė šio nė to.

Kerštas su bombos pagelba.
Butte, Mont. Nakties laike expliodavo bomba 

pamesta prie namų durių kur gyveno J. G. Wilklund. 
Expliozija suardė namus ir pusėtinai sužeidė patį 
Wilklundą; jo pati ir vaikai likosi nekliudyti. Tikri
nama, kad bomba buvo pamesta kaipo atkeršinimui 
už Wilklundo nesąžinišką pasielgimą su darbininkais 
dirbusiais prie akmenų skaldymo. Mat Wilklund bu
vo supredentu akmenų skaldykloje “Washol Smel
ting”, kur prieš 4 mėnesius paleista visus darbinin
kus pasiteisinant, kad dėlei stokos apsteliavimų dar
bai tampa pertraukti. Balandžio mėnesyje darbai prie 
akmenų skaldymo vėl prasidėjo, bet prie darbo priim
ta iš kitur parvežti darbininkai kurie apsiėmė dirbt 
už numažintą mokestį; senieji darbininkai nebuvo pri
imti. Taigi, manoma, kad šitas ir bombą jam paki
šo.
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Jurininkų kerštas.
Santa Barbara, Cal. Į J. Senicko restauraciją 

atėjo 6 jurininkai ir pareikalavo vakarienės. Vaka
rienę pavalgius, kelnioris padavė apyskaitą ant $6. 
Sotus jurininkai pradėjo koliot kelniorį, kad tas per 
brangei jiems paskaitė, ir atsisakė mokėt. Kelnioris 
pašaukė policistą kurs užklausęs ir persitikrinęs, kad 
jie neklausę prekės valgė vakarienę, paliepė už
mokėt. Jurininkai užmokėjo ir išėję pasiskundė sa
vo draugams. Apie 10 vai vakare atėjo apie 15 juri
ninkų kurie pasilypėdami vienas ant kito, užlipo ant 
stogo ir nutraukę žemyn čia plevėsavusią vėliavą, pa
ėmė ją į.. .. nelaisvę, išdaužę restauracijos langus ir 
per juos įmetę keliatą akmenų, patys nuėjo į prieplau
ką kur stovėjo kariškas laivas. Restauracijos savi
ninkas pasikvietęs policiją nubėgo į prieplauką, tikė
damas neramius jurininkus nutvert, bet čia pasirodė, 
kad jau laivas iš prieplaukos išplaukė.

Iš visur.
Expliozija ant kariško laivo.

Japonijos kariškame laivyne atsitiko nelaimė. Ant 
žymiausio laivo “Matsushima” užgimė parako sąpy- 
loje expliozija kuri laivą drūčiai pagadino, laivas tuo- 
jaus po expliozijai, nuskendo. Laike expliozijos, ant 
laivo buvo 415 ypatų, tarpe tų didesnė dalis jurinin
kų. Iš viršininkų buvo keliatas žymesnių ypatų: Vien
turtis sūnus kunigaikščio Dyama, du sūnus vice-mi- 
nisterio Chinda, vice-admirolas Minadir, admirolas 
Yoshimastu. Iš visų buvusių ant laivo laike explio
zijos, tiktai 175 ypatos spėjo išsigelbėti, kiti expliozi
jos tapo sudraskyti, kiti persigandę trenksmo, šoko į 
vandenį ir nuskendo.

Laivas “Metsushima” buvo dviejuose mūšiuose: 
pirmu kartu mūšyje jis dalyvavo karėje chinų su ja
ponais, antru kartu rusų su japonais, abudu sykiu at
laikė savo šveistinę po Chushima.

Bijojo 1 dienos gegužio.
Berlyne laukta 1 gegužio su didele baime. Mat 

1 gegužio tai yra darbininkų šventė kurioje darbinin
kų rengema didelės demonstracijos, kas paprastai ne
malonu “sieros žemelės” vainikuočiams. Paprastai 
būdavo būna dideli kraujo praliejimai Europos did- 
mieščiuose susirement demonstrantams su policija ir 
kariumene, tokių susirėmimų laukta šįmet ir Berly
ne. Policija buvo susikrovusi ant savęs visą savo 
galybę, kariumene buvo pasirengusi, ir pilname sma
gume laukta tik valandos kurioje bus pašaukta, bet 
visas lūkuriavimas ir besismaginimas nuėjo ant šuns 
vuodegos, jokių susirėmimų, jokių riaušių, nebuvo. 
Paroda susidedanti iš 30,000 žmonių, ramei, be jokių 
bauginimų perėjo kelias gatves ir laimingai, niekeno 
nekliudoma, suėjo į salę iš kurios ramei išsiskirstė.

Pasikorė laikraščio leidėjas.
Peterburge pasikorė konstitucijinių demokratų 

partijos laikraščio “Rieč” leidėjas J. Bakk. Bakk 
jau nuo tūlo laiko skūndėsi savo sądraugams, kad jis 
leisdamas savo dienraštį “Rieč” pasidaręs skolos ku
ri viršina du milijonus rublių, taigi, manoma, kad tas 
buvo priežaščia jo saužudystos.

Susimušė laivai.
Iš Berlyno gaunama žine, kad iš čia išplaukęs 

pasažierinis laivas “Koelu” kurs laike miglotos die
nos, susimušė su kitu garlaiviu “Kaiser Nikolaus” 
vežančiu naftą. “Koelu” tapo drūčiai pagadintas, ir 
vos tik pasisekus Savo pasažierius perkelt ant pra- 
plaukenčio, kito pasažierinio laivo “Feldmarshal”, 
nuskendo. IŠ 820 pasažierių tik viena, 10 metų mer
gaitė nuskendo, kiti, visi laimingai išsigelbėjo.

Po 5 centus už žiurkės gyvastį
Caracas, Pietinėje Amerikoje apsireiškė maras, 

džuma vadinamas. Šita liga platinasi teip smarkei, 
kad ligonbučiuose netelpa jai susirgę. Gydytojai 
tvirtina, kad prie šitos ligos besiplatinimo prisideda 
daugiausiai žiurkės, ir sako jeigu žiurkės nesumažės, 
t&i trumpu laiku džuma gali prasiplatint visoje Vene- 
zueles republikoje. Kad sulaikyt džumos besiplati- 
nimą ir susiauryt žiurkių sauvalę, vietinė valdžia pa
garsino, kad iš rodos iždo bus mokama po 5 c. už 
kiekvieną užmuštą žiurkę tam,katras tik apsiims žiur
kes žydyt.

Popiežius nesutinka.
Anna Gould atvažiavo į Romą, kad galėtų ypa- 

tiškai perstatyt savo santikius ir gaut bažnyčios lei
dimą persiskirt su savo vyru grafu Castellane, nes jos 
pasidarbavimai ir prašymai persiskyrimo teisių pas 
vyskupus ir žemesnius bažnyčios perdėtinius, neda
vė jokio rezultato. Ji tikrai tikėjo, kad popiežius su
tiks su jos reikalavimais ir suteiks teises, kad bažny
čia duotų jai perskyrą, bet kur tau!.. .. popiežius vi
sai nesileido ir nenorėjo girdėt jos kalbos, tiktai per 
majordomą apreiškė, kad Vatikanas niekados neduos 
perskyrų.

Expliozija kariškame uoste.
Iš Berlyno rašo, kad kariškame uoste expliodavo 

povandeninė torpeda. 12 jurininkų nuo kariškojo lai
vo “Elsass” valtelėje plaukė į netolymasias salas, ir 
kaip tik privažiavo vietą kur ant jūrių dugno nuties
tos torpedos, tuojaus viena torpeda expliodavo. Ma
toma, kad torpeda kaip nors buvo iškilusi prie van
dens paviršio, ir valčiai ją užgavus, expliodavo. Vi
si 12 jurininkų važiavusių valtyje, tapo sudraskyti į 
šmotelius.
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S. L. A. Reikaluose.
Nuo seimo rengėjų.

Paskirta kasieriaus ir sekretoriaus knygų peržiū
rėjimui komisija, kada atvažiuos į Scrantoną, tegul 
apsistoja lietuviškame Dominyko Stanevičiaus vieš
butyje, kampas Penn avė. ir Vine st.

Sekretorius ir kasierius, turėdami ką sunkaus at
siust į seimą kaipo tai: knygas, vėliavą ir kitus tam 
panašius dalykus, siųskite adresu: Mr. M. Valenk, 
1831 N. Main avė., Scranton, Pa.

Su pagarba J. Grudzinskas.
519 Pleasent st., Scranton, Pa.

Pasiuntiniams Į XXIII seimą.
Kaip jau buvo garsinta, kad S. L. A. XXIII sei

mas šįmet bus mieste Scranton, Pa. ir trauksis nuo 25 
iki 29 gegužio.

Šiuomi apskelbėme guodojamiems pasiuntiniams 
ir visuomenei, kad seimas atsibus salėje Music Hall, 
213--215 Lackavanna Ave.

Pasiuntinių apsistojimui yra aprinkta viešbučiai: 
Hotel Belmont, kampas Adams & Lackavanna Avė., 
Hotel New Arlington, kampas Franklin Ave & Spruce 
st., Scranton House, prieš pat Del. Lack. & Western 
geležkelių stotį, Unitet States Hotel (lietuviškas Sta
nevičiaus viešbutis), kampas Pensylvania Ave. & 
Vine st.

Pirmoje seimo dienoje, 25 gegužio, 7 valandą va
kare, bus paroda miesto gatvėmis, kurioje dalyvaus 
visos Scrantono ir iš aplinkinių miestelių lietuviškos 
draugystės, kurios maršuos, griežent šešioms kapeli- 
joms. Po parodai, seimo salėje bus prakalbos. Pir
miausiai kalbės Scrantono miesto majoras, kalbės an
gliškai. Paskiaus kalbės lietuviški kalbėtojai.

Seimo dienose, vakarais bus teatrai, koncertai ir 
baliai.

Seimo rengimo komitetas.
* * 

*
Męs, XXIII S. L. A. seimo rengėjai, padarėme 

sutartį su geležkelių kompanijoms, kad guodojamų S. 
L. A. kuopų pasiuntiniams į XXIII seimą būtų pa
piginta kelionė. Pagal sutartį, kiekvienas pasiunti
nys į seimą, turi užsimokėt už kelionę į Scranton’ą 
paprastai kiek reikiant, tiktai turi pareikalaut nuo ti- 
kietų pardavėjo, kad tas išduotų paliūdyjimą (certy- 
ficate) ir tą paliūdyjimą reikia turėt su savim net kol 
reiks pirkt tikietą iš Scrantono, atgal. Taigi, pagal 
šitą mūsų sutartį su geležkelių kompanijoms, bus ga
lima sučėdyt dalį išlaidų. Iš Chicagos reiks mokėt 
už tikietą į Scranton’ą $18, o iš Sctanton’o į Chicagą 
tik $6. Taigi, susičėdys $12. Iš New York 
tikietas į Scranton’ą $3,65(į abi puses $6),atgal $1,22 
Iš Bostono, Waterburio ir kitų vietų Naujos Anglijos 
pasiuntiniai lyginai sučėdys dalį išlaidų. Teip pat 

ir šeip gero noro tautiečiai (ne pasiuntiniai) norėda
mi atsilankyt ir pamatyt mūsų garbios organizacijos 
seimą, teipgi gali gaut nupigintą kelionę.

P. A. Paseckas.

Prieglaudos Namo reikaluose.
7 No. “Tėvynės” plačiai aprašoma stovis ūkės 

kurią komisija surado. Rods, pagal komisijos nuro
dymą tai puiki vieta, bet, visgi yra perbrangi. Aš 
žinau kitas dvi ukes. Žemė yra gera, nė kalnų nė 
akmenų nėra, ką tik pasėjus, viskas augtų. Labai 
tiktų S. L. A. Prieglaudos Namams.

Viena tokia ūkė 308 akrų didumo, su trioboms ir 
visoms ūkės mašinoms parsiduoda už $6,500. Kita 
tokia ūkė 380 akrų didumo, parsiduoda už $5,900.

Taigi pamislykime draugai, ar nebūtų geriaus 
pirkt šitais vietas už $12,400. Nupirkus šitais ūkės 
turėtume 688 akrus žemės ir dar $600 pinigų mums 
liktų, o turėtume puikę ūkę ir dailią vietą Prieglau
dos Namams (o kurgi tos ūkės randasi? Aprašant jų 
stovį, reikia pasakyt kur jos yra, nes tas visuomenei 
žingeidu. Red.). Nupirkus šitais ūkės ir įsteigus 
Prieglaudą, pilnai būtų duonos prieglaudoje esantiems 
seneliams, kurie linksmai galėtų pabaigt savo amželį 
giedodami: Lai gyvuoja S. L. A. 1

J. F. Juozunas.
* *_

Gyvenime, kiek tenka patyrt pas labiaus kultū
riškai susipratusius žmones valstybėse, organizacijo
se bei jų draugijose, kas tik naujo veikema pas juos, 
viskas atliekama su dideliais apsvarstymais pirmiaus 
pradenant įkūnyt užmanytą naują darbą. Praktika 
nesykį parodo, kad tas tik būna veikema su pasikar
ščiavimu, be rimtų apsvarstymų, retai kada naujas 
darbas, bei užmanymas, išeina užmanytojams ant 
naudos. Paveizdan: Rusijos ėjimas į karę su Japo
nija—be gerų apsvarstymų, be išrokavimų, be atsa
kančio prisirengimo,nu ir pralaimėta. Męs ir pana
šiai rusams veikeme ant žūt būt, padrasindami vieni 
kitus, tik stverkimėsi, griebkimėsi, ne nuleiskime 
rankas ir 1.1. Na, ir ant šurum—burum ūkę nupirksi
me ir namą pastatysime kaip be matai. Jau prana
šaujame kaip bus tame name gerai, linksma, ir gražu. 
Vištos kiaušinių daug dės, viskas gerai augs — bus 
pastarnokų ir cibulių, duonos, jautienos mėsos pigios 
ir geros, tik 10 centų svaras. Žodžiu sakant, tikras 
bus rojus S. L. A. nariams įsteigus ūkę, tik reiks sku
bėt senti arba sveikatos netekt, o greit paragausime 
lietuviškoje ūkėje rojiško gyvenimo. Nevienas tokius 
pranašavimus girdėdamas, be abejonės džiaugėsi ir 
tiki, kad ten bus gerai.

Draugai ir draugės! Čia jau panaudokime savo 
protą. Pagalvokime, ar ištikro teip ir bus kaip mums 
aiškinama. Nebūkime lengvatikiais ir karštuoliais be 
apsvarstymo ir bile keno išrokavimams įtikėti, bet savo 
protu pagalvokime, o tuojaus suprasime, kad toks už
manymas atlikt, tai yra įtaisyt tokią ūkę kaip drg.
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Strimaitis nurodo, neteip lengva. Per silpnos dar 
mūsų spėkos ir sapnuoti apie panašią ūkę, permažas 
skaitlius S. L. A. narių ir turto turime permažai, kad 
galėtume pradėt steigt ūkę, o ką jau galime sakyt 
apie jos užlaikymą... . Nesikarščiokime mieli tau
tiečiai ir nenorėkime, kad tik jau šiądien viską atlikt 
ką tik užmanome. Pirmiaus pasigaminkime medegos 
šitam reikalui, o ateitėje gal ir įsteigsime visų pagei
daujamą ūkę, bet pirmiaus dauginkime kaip galėda
mi Susiv. narių skaitlių, ir didinkime ūkės *fondą, 
kiek išgalėdami, ir kada turėsime Susivienyjime 50- 
60 tūkstančių narių, ir ūkės fonde nors $15—20 tūks
tančių, tada galėsime pradėt steigti ūkę ir Prieglau
dos Namus, o dabar teip ūmai nei nesapnuokime apie 
atlikimą šito milžiniško darbo, kada dar esame be spė
kų; kągi tai giliuoja 7-8 tūkstančiai narių ir 30 tūks
tančių dol. pinigų? tik apmislykite mieli broliai ir se
sutės! Aš noriai patariu naujam užmanymui, kurs 
mums lengviaus prieinamas, taigi Pruselaičio suma
nymas, kuriam ir 79-ta kuopa pritarė, kad pirkt mies
te namą kurs mums jau dabar yra būtinai reikalingas 
ir anot Jokubyno: be šito jau męs negalime apseit.

Taigi be ko dar šiądien galime apsieit, tai tą ati
dėkime ant toliaus, o taisykime tuos užmanymus be 
kurių jau mums sunku apseiti.

Vincas Černauskas.
* *♦

Svarstant klausimus kaslink įkūnyjimo Prieglau
dos Namo, vis nepasirodo, kad būtų galima šiuo lai
ku tas atsiekt ir būtinai reikalinga steigimą atidėt pa
togesniam laikui. Nors drg. A. B. Strimaitis nuro
dė “Tėvynės” NN. 12-13 visų metų įplaukimus ir iš
mokėjimus, bet tas yra abejotina, nes pagal nurody
mą draugo Strimaičio, gali būti daug nedateklių ku
riuos Susivienyjimas turėtų užmokėt, ar iš Susivieny- 
jimo iždo arba uždėt proporcijonališkus mokeščius 
Susivienyjimo nariams. Drg. Strimaitis nurodinėjo, 
kiek per metus mums pareis užlaikymas 25 senelių, 
gaspadoriaus, vieno berno, gaspadinės ir tarnaitės, 
bet paklauskime patįs savęs, ar tos augščiaus minė
tos ypatos galės apdirbt ūkę 100 su viršum akrų že
mės? Tikrai kiekvienas pasakysime, ne. O kas ap
dirbs? Ant senelių juk teipgi užsitikėt negalima, nes 
kuris galės sau maistą uždirbt, tas neis į Prieglaudos 
Namus, bet eis tiktai visai negalinti dirbti; tad kas 
jiems uždirbs? Reikės pasamdyt apdirbimui minėtos 
ūkės mažiausiai 5—6 atsakanti darbininkai, išskyrus 
gaspadorių ir dvi moteri (apart gaspadinės). Jeigu 
gaspadorių pastatysime sekretoriaut, gydyt, kalviaut, 
sliesoriaut ir kitus tam panašius reikalus atlikt, tai 
gaspadorius neturės kada art; dargi ir tas aiškiai 
mums parodo, kad augščiaus minėtų darbų viena 
ypata negali atlikt, nes jeigu bus gydytojum, negalės 
būt kalvis, jeigu bus mašinistas, nebus artojas, mėsi
ninkas ir pienius, nes negalime tikėtis, kad būtų ga
lima gaut tokį žmogų kurs būtų atsakančiai susipa
žinęs su visais augščiaus minėtais reikalais. Taigi 

gali prireikt samdyt tam tikrą žmogų prie kiekvieno 
iš augščiaus minėtų darbų, o kiek čia lėšų pasidary
tų! Tas pats ir su gaspadine, nes gaspadinė su vie
na tarnaite turės užtektinai darbo vien valgių paga
minimui ir apvalymui, o kur duonos kepimas? Juk 
duonos seneliams ir darbininkams reiks mažiausiai 
100 svarų ant dienos ir priseis kept kas antra diena, 
nes senesnės duonos nieks nenorės valgyt, kadangi 
senesnė valgymui netinka. Ar gaspadinė su viena 
tarnaite galės tuos visus darbus apdirbt, negalima ti
kėt, o jeigu ir apdirbtų, tai gaspadinė už $15 ir tar
naite už $8 per mėnesį — nedirbs.

Teipgi yra svarbus klausimas, ar Prieglaudos įs
taiga rūpinama vien tiktai seneliams negalintiems sau 
maistą užsipelnyt, ar ir kūdikiams pasilikusiems naš
laičiais be prieglaudos? Iki šiol isireiškė visokių 
nuomonių, bet kaslink prieglaudos našlaičių esančių 
be globos, niekas neatkreipė atidos. Taigi draugai 
ir draugės, jeigu męs rūpinamies apie senelius, tai 
būtų geistina rūpintis ir apie kūdikius pasilikusius 
be prieglaudos, nes jų randasi teipgi gana daug sve
timtaučių globoje, o mūsų pereigos yra netik ant se
nelių atkreipt atidą, bet sykiu ir ant našlaičių pasili
kusių be globos, kurie patekę į svetimtaučių globą, 
turi isižadėt savo tautos, savo viengenčių ir pasilikt 
svetimtaučių vergais. Taigi draugai ir draugės.! Im
kime laiką ir gerai apsvarstykime nors jau darbas ir 
pradėtas, bet vis galima veikti pamažėli viską atidžei 
apsvarstant, o tada mums pasiseks geriaus atsiekt 
mierį. Dabar-gi mūsų pradėto darbo pirmutinė prie
žastis prie trukdymų, kada daugybė ir mūsų draugų 
be darbo ir be duonos kąsnio, o jeigu priseitų mums 
mokėt neprieteklius, tad iškur bus galima paimti rei
kalingus pinigus? Matoma, kad tam užmanymui Su
sivienyjimas dar persilpnas, nors męs ir manome, kad 
galima užsimokėt po 10 centų ar po daugiaus jeigu 
nutrauksime nuo stiklo “rudžio” tai nepajusime. Tas 
tiesa, bet kurs dar turi ant stiklo “rudžio”, tas bea- 
bejonės gali ir užsimokėt; bet iki šiol męs bijojome ir 
plunksną paimt į rankas, kad nurodyt, nuo ko tie gali 
nutraukt 10 centų arba daugiaus, kurie neturi už ką 
duonos šmotelio nusipirkt. Mums iki šiol neatėjo ant 
mislies, ir nenorime atkreipt atidos, kad negalės visi 
užsimokėti, ir iš tos priežasties turės priverstinai, ne- 
noroms pasitraukt nuo Susivienyjimo, o kokia nauda 
tada mums bus? Taigi draugai ir draugės, argi ne- 
reikalas mums rūpintis apie sunkiausias mūsų draugų 
sąlygas? Gal Dievas juos aprūpins?

Taigi reikalinga būtų atidėt Prieglaudos Namo 
reikalus ant toliaus, patogesniam laikui.

Jonas Zdanis.

iš kuopų nutarimų.
Philadelphia Frankford, Pa. 170 kuopa savo su

siėjime nutarė paduot seimui šiuos reikalavimus:
1 Kad Susivienyjimo pinigai būtų dedami į ke-



Nr. 16 TĖVYNĖ ‘ 249

lias valdiškas bankas dėl geresnio apsaugojimo nuo 
bankrūtijimo ir parankesnio iždininko išrinkimo.

2 Ūkę Prieglaudos Namui pirkt Pensylvanijos 
valstijoje kurią yra ištyrusi ūkės komisija ir centro 
valdyba.

3 Kad seimo nutarimai būtų visų įstatymiškai 
pildomi, kad kiekvienam seimui nereiktų svarstyt vis 
tuos pačius reikalus; komisijos už savo užduotį turi 
atsakyt.

4 Kad visokie sumanymai būtų leista visiems na
riams nubalsuot visuotinuoju balsavimu.

5 Kad į centro valdybą būtų renkama ypatos 21 
metų amžiaus.

6 Centro pirmininkui ir iždininkui algos mokėt 
po $100.

7 Kad centro valdybos nariams nebūtų mokama 
už sugaišuotas dienas Susivienyjimo reikaluose, ka
dangi jiems mokama algos.

8 Pagerint organą žiniomis ir straipsniais mok
sliško turinio.

9 Kad būtų paskirta komisija kontroliavimui 
spaustuvės ir spaustuvės apyskaitą išleistų skyrium 
nuo paprastos, bertaininės apyskaitos.

10 Kad centro valdybos bertaininė apyskaita bū
tų talpinama viename numeryje ir leidžiama “extra”.,

170 kuopa.

Brooklyn, N. Y. 38 kuopa savo susiėjime nuta
rė paduot seimui šiuos reikalavimus:

1 Pirkimą ūkės ir steigimą Prieglaudos Namo 
atidėt ant toliaus, nes dabar bedarbė ir teip sunkina 
Susivienyjimą, o įsteigimas ir palaikymas prieglaudos 
reikalauja daug pinigų.

2 Paryžiaus parodos liekanas paskolint Vilniaus 
Lietuvių Mokslo Draugijai.

3 Kad organo redaktorius turėtų tiesą atmest 
kuopų ar pavienių ypatų raštus šmeižiančius ypatas 
ar kuopas; tokie raštai kad organe nebūtų talpinami.

4 Dalį tautiškų centų paskirt išėmimui iš Castle 
Garden atkeliavusių iš Lietuvos į Ameriką lietuvių 
kuriem pagelba būtinai reikalinga.

5 Kad kuopų pasiuntiniai būtų siunčiami į seimą 
ne jaunesni kaip 21 metų.

6 Kad prie visuotinojo balsavimo nebūtų leidžia
ma jaunesni kaip 21 metų nariai.

7 Kad būtų pagerinta posmertinė vaikų skyriaus: 
No 1 iki 5 metų, kad posmertinė butų išmokama $50, 
o nuo 5 iki 10 metų, posmertinė butų išmokama $100.

8 Kad Susivienyjimo pinigai būtų geriaus apsau- 
gojami, taigi, palikt kasieriaus rankose tik tiek, kiek 
yra reikalinga bėgantiems reikalams, o kitus padėt į 
bankas, nes dabar pas kasierių yra pinigų perdaug.

9 Kad būtų paaiškinta, kokiu būdu buvo V. S. 
Jokubynui išmokėta teip trumpame laike du kartu po 
$150 kaip atskaitoje (13 No. “Tėvynės”) parodyta, 
kad 29 sausio ir 3 vasario buvo išmokėta po $150 bė
gantiems spaustuvės reikalams. 38 kuopa reikalauja 

paaiškinimo, dėl kokios priežasties teip trumpame lai
ke buvo išmokėta du kartus po $150.

Vardan 38 kuopos
1 A. Lesniauskas sekrt.

Priežasčia teip staigo išmokėjimo du kartus po 
$150 buvo ta: 29 sausio gauta nuo p. Skritulsko $150. 
Atspaudinus 1 No. “Tėvynės”, reikėjo pačtui padėt 
kauciją $70 už “Tėvynės” išsiuntinėjimą. Reikėjo 
užmokėt randą už spaustuvę, už vasario mėne
sį, reikėjo pirkt anglių, dapirkti raidžių, popieros ir 
kiti reikalai prisiėjo teip, kad iš to $150 visai mažai 
pinigų atliko. 3 vasario, pačtui reikalaujant, atva
žiavo p. Skritulskas su centrališkoms knygoms, kad 
parodyt kiek S. L. A. turi narių, kas buvo reikalau
jama prie gavimo “Tėvynės” siuntinėjimo “second 
class”. Čia apsidirbus su pačtu ir su p. Skritulsku 
apkalbėjus bėgančius reikalus, priminiau, kad jautas 
$150 beveik išleista, ir prašiau, kad paliktų dau
giaus, nes reikalaujant per sekretorių, trukdosi laikas 
ir darosi kaštai, o matyt, kad pinigai dar bus reika
lingi. P. Skritulskas paliko čekį vėl ant $150. Tai 
tokia priežastis buvo teip staigo išmokėjimo. IŠ visų 
išmokėjimų, bus priduota seimui apyskaita ir bilos 
nurodančios kam ir užką buvo išmokėta.

V. S. Jokubynas.

Traverse City, Mich. 9 kuopa turėjusi savo su
siėjimą, svarstė klausimą pirkimo ūkės ir steigimą 
Prieglaudos Namo. Nutarta šitą dalyką atidėt ant 
toliaus, nes dabar jam laikas nepatogus.

9 kuopa.

So. Omaha, Neb. 87 kuopa turėjo savo susiėji
mą. Svarstymų jokių nebuvo, tik vien buvo kalbėta 
apie atsišaukusius ir pašelpos reikalaujančius drau
gus. Nutarta nors mažumą paaukaut pagal išgalę. 
Suaukauta $4,91 kurie paskirstyta: $2 K. Šalčiuvie- 
nei, $2 y. Lazdauckui ir nutarta dar kiek pridėjus iš 
kuopos iždo ir sudarius $2 paskirt O. Čenkuvienei. 
Pinigai nusiųsta centro iždininkui J. Skritulskui.

87 kp. sekr. A. Treinavičia.

Reikaluose pirkimo namo miste.
Sumanymas pirkt namą mieste yra neblogas, bet 

tas nedaro jokios konkurencijos pirkimui ūkės ir stei
gimui Prieglaudos Namo, nereikia tame žudyt viltį, 
nes bevilties žmogus pražūva.. .. Vienok reikia ži
not, kad kupirkus ūkę ir ant jos įsteigus prieglaudą, 
nereikia tikėtis paskolintuosius iš posmertinių iždo 
pinigus gaut atgal; priešingai, pinigus vis reiks duot 
ir duot, bet negaut.

Aš esu patyręs apie namų savininkystę, ir geriau
siai linkiu S. L. A. turėt namą mieste, nes tas Su- 
sivienyjimui būtinai reikalingas ypač spaustuvę pa- 
talpint. Tokį namą aš nematau reikalo naują statyt, 
nes tas parsieitų perbrangei. Yra miestuose gana 
tinkamų namų iš kurių galima vieną nupirkti už kokį
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10,000. Toks pirkinys duotų daugiaus kaip $100 už 
nuomą, ir per 10 metų Susivienyjimas atgautų savo 
įmokėtus pinigus, ir galėtų suteikt pavargėliams pa- 
šelpą. S. Lukoševičia.

Prie XXIII S. L. A. seimo.
11 No. “Tėvynės” paskyrėme 6 ypatas peržiūrė

jimui knygų prieš seimą, bet dabar gavome iš tūlų 
kuopų laiškus kuriuose kuopos: 74 iš So. Chicago, Ill. 
155 kuopa iš Benld, Ill. ir 158 kp. iš Baltimore, Md. 
atsisako siųst pasiuntinius į seimą, todėl ir peržiūrė
tojų knygų iš tenai neturėsime, o darbo bus gana 
daug, nes apart kasieriaus ir sekretoriaus knygų dar 
turės būt peržiūrėta XXII seimo protokulas ir spau
stuvės knygos, ir todėl būtinai reikia 6 knygų peržiū
rėtojų.

Kad seimas jau arti, tai kad greičiaus pareitume 
į tvarką, sutarėme paskyrt atsisakiusiųjų vieton iš 
artymesnių kuopų, kurios be abejonės pasiuntinius 
siųs. Ir teip skiriame: 1 iš 30 kuopos Scranton, Pa., 
1 iš 11 kp. Waterbury, Conn, ir 1 iš 7 kp. Pittston, 
Pa. Kuopos malonės suteikt savo pasiuntiniam ypa
tingus mandatus kaipo peržiūrėtojams knygų, apart 
paprastojo mandato koks suteikiamas važiuojantiems 
į seimą. Pasiuntiniai, siunčiami knygų peržiūrėji
mui, turi būt Scrantone vakare, 22 gegužio, kad 23 
nuo ryto galėtume pradėt darbą.

Virš minėtosios kuopos yra prašomos nedaryt jo
kių trukdymų, nes laikas jau visai trumpas.

S. L. A. centro valdyba.

XXIII seimui besiartinant.
Jau prisiskaitėme gana apie Prieglaudos Namą ir 

prisiklausėme yvairių nuomonių, bet kaip matoma, 
nuomonės yra nevienodos, nevienodi ir to dalyko išri
šimai bei reikalo perstatymai, ir to reikalo galutinam 
apsvarstymui, rodosi, ne 5 dienų, bet 15 reiktų. Man 
rodosi, kad būtų geriausiu daiktu nesiskubint prie 
ūkės pirkimo, nes tai yra milžiniškas darbas, o męs 
dar nesame priaugę nė normališkai nė materijališkai, 
ir jeigu męs šitą milžinišką darbą pasiimsime, tai pa
skubinsime savo organizacijai, pamatų išgriovimą.

Vietoje pirkimo ūkės, man rodosi męs galime su
rast kitus reikalus kuriuos seimas turėtų apsvarstyt. 
Mums reiktų pasirūpint, kad posmertinė būtų padi
dinta. Dabar Susivienyjimas turi 7332 narius. Da- 
leiskime, kad būtų prie $150 posmertinės 1248 nariai, 
prie $300 posmertinės 1863, prie $600 posm. 2572, 
prie $900 posm. 1674. Paskutinio bertainio posmer- 
tinių yra išmokėta $3,350, tai jeigu padalinsime: 1248 
nariai prie $150 posmertinės skyriaus mekėdami po 
14 c. sumokėtų $1,74,72. 1863 nariai prie posm. sky
riaus $300, mokėtų po 28 c., sumokėtų $521,64. 2574 
nariai būtų prie $600 posmertinės skyriaus mokėtų po 
56 c. tai sumokėtų $1441,48, 1647 nariai, kad prigu
lėtų prie $900 posmertinės skyriaus tai mokėdami po 
84 c. sumokėtu $1383,48. Tie keturi skyriai virš mi

nėtas mokestis turėtų mokėt mėnesiais; per mėnesį 
7332 nariai sumokėtų $3521,28. Atėmus bertainio 
posmertinės išmokėjimus kurių yra išmokėta $3350, 
liktų ižde $171,28. -

! Taigi nurodžiau, kad męs šiądien mokame po 50 
cent. į tris mėnesius, prie $150 posmertinės skyriaus, 

| o mums parsieitų mokėt tiktai po 42 c. jeigu mokėtu
me po 14 c. į mėnesį. Padarius posmertinę 4 skyrių 
ir mokėdami mėnesiais paskirtą mokestį, būtų galima 
išmokėt posmertinės ir dar pinigų iš sumokėtų bertai- 
ninių atliktų ižde. Žinoma, tas paeitų nuo mirčių, 
jeigu katrą mėnesį mirčių būtų mažiau, tai ir nariai 
turėtų mažiaus mokėt, o jeigu mirčių būtų daugiaus, 
tada ir mokėt reiktų daugiaus, bet visgi turėtų atlikt 
jeigu ne šimtas tai nors keli desėtkai doliarių į Susi- 
vienyjimo iždą. Rods, centro sekretoriui būtų dau
giaus darbo, bet tada męs duotume progą nariams, 
geriaus savo gyvastis apsaugot savo draugams, o jie 
tada nereikalautų rašyties prie svetimtautiškųjų orga
nizacijų. Taigi draugai, pajudinkime šitą ateinančia
me seime.

A. V. Subačius.

Neteip senei, Bostone buvo Susivienyjimas Lie
tuvių Amerikoje apskųstas už darymą konkurencijos 
žmonių apsaugos bendrovei (Life Insurance Co.) nu
rodant, kad S.L.A. yra gyvasties apsaugos bendrove. 
Kad nurodyt S.L.A. mierius, buvau šauktas su S.L. A. 
įstatais ir čarteriu pas advokatą. S. L. A. likosi ne
kliudytu tik todėl, kad nemoka posmertinės daugiaus 
kaip $200. Taigi, jeigu Susivienyjimas priimtų po
smertinės skyrius net iki $900, tai parsieitų mainyt 
įstatai ir čarteris, ir visą Sus. dėt ant kitokių pamatų.

V. S. Jokubynas.

Abel na S. L. A. peržvalga.
(Iš A. B. Strimaičio užrašų)*

II
S. L. A. naudingas kaipo Įrankis.

Kada S. L. A. tapo pakreiptas į kelią kuriuomi 
ir šiądien nors išpalengvo ženge priekin, tai yra, ka
da tapo laisvas, nesuvaržytas nė jokiais retežiais ti- 
kėjimiškų persitikrinimų, tai nuo tada pradėjo rašytis 
netik draugystės, politikiški kliūbai, dainorių rateliai, 
dramatiškos ir teatrališkos kuopelės, bet ir pavieniai 
lietuviai be skirtumo lyties ir tikėjimiškų persitikrini
mų*

Narių skaitliui žymei pasidauginus, atsirado ir 
kurkas daugiau reikalų, atsirado ir agitatorių dau
giaus. Kaip pavienė ypata retai kada būna užganė
dinta savo dienos uždarbiu, teip ir S. L. A. nors išda- 
lies atliko suvo užduotį, bet agitatoriai visados kur
kas daugiaus naudos reikalavo negu Sus. įstengė pa
daryti. Pagal tokio sąprotavimo, būdavo kaltė su
verčiama ant kokios vienos ypatos, už S. L. A. ne- 
spartumą, ir tąsyk pakilus barniams tarpe savęs, visi



Nr. 16 TĖVYNĖ 251

svarbesni tautiški reikalai dar labiaus tapdavo sutrug- 
dyti, nes darbininkams tarpe savęs besivaidinant, nė
ra laiko dirbti Susivienyjimo gerovei. Kaip jau yra 
gana gerai žinoma visiems, kad tarpe lietuvių įsivieš
patavęs neliamtas paprotis, rūpintis daugiaus atskiriu 
ypatų reikalais, negu viešų reikalų svarstymas. Tai 
neilgai laukus puolė nužiūrėjimas vienų ant kitų, ku
rie nors ir prigulėjo į vieną organizaciją, bet pradėjo 
vieni kitų neapkęst ir vien dėlto, kad viena dalis na
rių pradėjo suprasti S. L. A. gražius uždavinius, pra
dėjo suprasti, kad visi nariai turi lygias teisias, pradė
jo prisidėti prie viešo darbo skaitlingesnis būrelis, 
kad statyt aiškesnius reikalavimus tautos pakėlimui 
iš tamsybės ūkų, iš kitos pusės mažesnis būrelis tuom 
laik vadovaujantis S. L. A., nors ir teip pat nekartą 
būdavo šaukė lietuviams apšvietos, bet tik tokios ap- 
švietos kokios jie nori, tai yra, kad apsišviestų ant 
tiek, kad neklausytų pašalinių agitacijų o tik aklai ti- 
ketų į išvadžiojimus apšvietimo trokštančių tik sau. 
Tada tvėrėsi antra šaka. Organizacija pradėjo skir
stytis į dvi priešingas puses, o pagaliaus ir krikštytis 
visokiais vardais: vieni kitus prasivardžiuodami val- 
namisliais tai kryžiokais ir kitais netinkamais var
dais. Tuom laiku S. L. A. buvo rankose kunigų, 
kurie visur visada vadovavo artai kuopų susiėjimuose 
ar tai seimuose, bet kad tas vadovavimas būtų buvęs 
teisingas, tai be abejonės niekas jiems nebūtų prieši
nęsis, gal ir po šiai dienai S. L. A. būtų buvęs vie
nas, bet, kad vadovai save pasistatė ir už valdytojus 
S. L. A., tai to nariams buvo jau perdaug, ir nedyvai, 
kad atsirado nesutikimai tarpe narių. Vadovai valdė 
netik visą Susivienyjimo turtą, kam norėjo tai pos- 
mertinę išmokėjo o kam norėjo tai atsakė. Bet prie
šinosi ir geriems užmanymams kurie jiems rodėsi, kad 
buvo priešingi vienai kokiai luomai. Seimuose elgėsi 
despotiškai. Jeigu kuris į jų dūdą nepūtė, tas nega
lėjo gaut nė išsižiot, buvo, arba visai atmestas iš pa
siuntinių, arba turėjo tylėt per visą seimą. Bet kad 
žmonių kaskartas pradėjo daugiaus ir daugiaus atsi
rasti su laisvesnėms pažiūroms, reikalavimai kilo, kad 
kunigai žmoniškiau elgtųsi su nariais, tada mūs va
dovai matydami, kad apšviestesnių žmonių reikalavi- /
mai kas kart didinasi ir diena po dienai gali visi su
prast, atstumt juos nuo vadovavimo, ko jie labai ne
norėjo, kad žmonės gali paimti vadelias į savo rankas, 
sumislijo, kad reikia pasinaudot jiems paprastu gin
klu kurį jie laiko savo rankoje tai yra, reikia užtraukt 
bajierą skersai kelią ir sustabdyt tą tautišką traukinį. 
Ginklas jų rankoje, tai tikėjimas. Todėl XIII seime 
nutarė prisegti prie S. L. A. vardo katalikų. Su 
tuom tikėjosi užkimšt burnas nevienam, ir kaip jie sa
kė busę galima apsivalyt nuo raupų nuodijančių jų 
išlepintą kūną. Bet labai apsiriko teip manydami. 
Teisybė, nors buvo nutarimas padarytas, vienok tuom 
laik pirmininkaujant kn. J. Žilinskui, tas žodis “ka
talikų”, ir pasiliko tiktai žodžiu prikergtu prie kon
stitucijos kaipo pasarga, o prie vardo visai neprijung

tas. Kodėl neprijungė, tai galima šeip manyti. Kaip 
kunigams mislijosi dar tada S. L. A. negrėsė didelis 
paojus, nes nedaug tebuvo tokių kurie viešai būtų 
drįsę jiems pasipriešįt, todėl manyta, kad daugiaus 
valnamanių prisirašyt negalės, nes jau užleidom ba
jierą. O tie, kurie yra, turės tylėt. Dieve mylėk 
bandytų pasipriešyt, tai vargas butų tam ant amžių.

Turint prierašą įstatuose galima nuo tokių ne
nuoramų greitai apsivalyt, tik pirmiausia reikia ap- 
šaukt tokį drąsuolį bedieviu ir viskas bus gerai. 
Ateis toks į kuopos susiėjimą, perskaitysi jam įstatus 
kad tik katalikai tegali prigulėt ir užgėdinus prieš 
susirinkusius išvysi vieną, kitą iš susiėjimo be jokio 
atmokėjimo ką įmokėjo, tai kiti užčiaups savo lūpas 
pamatę, kad negali nė kiek prieš juos. Kad teip ban
dė elgtis mūs vadovai, tai davadų netrūksta. Kiek 
aš pamenu, tas atsitiko Waterbury, Conn., Mahanoy 
City, Pa., Forest City, Pa. ir Pittston, Pa. Tas gin
klas kurį jie vartojo, gal ir būtų buvęs geras, jeigu 
jie jį būtų vartoję ten kur reikia, tai yra, apsigynimui 
teip vadinamų bedievių. Bet, kad jeigu ir buvo kur 
koks tariamas bedievis, tai labai retai kur koks pasi
taikė o dar mažiaus jų prigulėjo prie S. L. A. Už- 
tad jie turėdami ginklą rankoje, o neturėdami 
į ką jį ižbandyt pradėjo gamytis sau kitokius 
įrankius gimdymui bedievių. Vienur tai kitur iškei
kė tai vieną tai antrą savo gerą parapijoną, gerą ka
taliką. Aš daug tokių bedievių pažystu kurie ir šią
dien pildo katalikystės pareigas ir priguli prie to pa
ties S. L. A. kaip ir prigulėjo, bet jau dabar jie ne
skaitomi bedieviais, nes nepriguli į kunigų kontroliuo
jamą Susivienyjimą, mat nuo jų kunigams negrese jo- 
kis pavojus, tai ir nedyvai, kad šiądien nereikalinga 
vadint bedieviais.

Nuo XII iki XVX seimui teip stropiai kun. plati
no bedievystę, kad minėtame seime jau galima sakyt, 
didesnė pusė bedievių buvo, nes seimo pasiuntiniai 
seime, Elizabeth, N. J. visai nenusilenkė priešais S. 
L. A. valdytojus; tiesiok reikalavo žmonėms lygių 
tiesų su visais (nes nariai visi lygus). Kunigai ma
tydami, kad ilgai valdžios negalės išlaikyt, pradėjo 
savo intrigas ir nuo XVX seimo patrotino visą viltį, 
matydami, kad nieko negelbės katalikų vardas, sumi
slijo ardyt S. L. A. kaip tik įmanydami. Tuojaus 
po augščiau minėtam seimui, nekurie kun. apšaukė, 
buk S. L. A. esąs bedieviškas ir neverta yra prie jo 
prigulėt, net po nuodėmė uždraudė rašytis į S. L. A. 
Štai vienas neužginčijamas faktas. Prieš XVX seimą 
Mahanoy City, Pa., pasidarbavus keliatui lietuvių 
tapo sutverta draugystė po vardu šv. Jono Kr. prie 
kurios ir vietinis klebonas prisirašė, su mieriu tapti 
dr. iždininku, kuo ir Šiądien tebėra. Kaip draugystė 
tapo sutvarkyta, tai pats klebonas ir keli prigulinti 
tos draugystės nariai prie S. L. A. patarė, kad visa 
draugystė prisirašytų prie S. L. A., tai bus dviguba 
nauda draugystei; viena, kad nereikės dėt posmerti- 
nių iš kišeniaus po doliarį, antra gausime dykai čar-

7
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terį ir sąvaitinį laikraštį “Tėvynę”. Teip išaiškinus 
šitą dalyką, visi nariai su noru pristojo ir užmokėjo
me įsirašymo visi po vieną doliarį, viso šimtą trisde
šimts doliarių, nes tiek mūs nauja draugystė turėjo 
narių. Buvo tai pirmutinė tam mieste draugystė pri
sirašiusi prie S. L. A.. Prabėgo trįs mėnesiai, drau
gystė užmokėjo bertaininę į Susiv. ir per pakurstymą 
klebono, išrinko vieną pasiuntinį į busentį XV seimą, 
nors pagal S. L. A. įstatus tiesos draugystė neturėjo 
siusti seiman pasiuntinio nes tik įsirašymo mokestis 
buvo įnešta į centro iždą, bejL-kjebonas prižadėjo už
tart už mūsų draugystės pasiuhtinį seime, prižadė- 
dams, kad mūs pasiuntinys būsęs priimtas, nors ir ne 
nuo pilnų S. L. A. narių. Tiesa, savo prižadėjimą 
išpildė. XV seimo pasiuntiniai kn. Saurusaitį su 
sava atsivežtu pasiuntiniu išvijo, o mūsų klebonas pa
siliko su mūs dr. pasiuntiniu, nors ir nelegališku. 
Nežinau priežasties, kaip ten Saurusaičiui ta nelaimė 
atsitiko, bet tokia politika kunigams buvo nenaujiena. 
Bet mūs dr. nariams visgi buvo įstabu laužyt S. L. 
A. įstatus, o kas aršiausia, kad nesenei prisižadėjus 
juos pildyt. Męs nežinodami tos politikos mūs vado
vų, net stebėjomėsi kam kunigui buvo teip reikalin
gas tas pasiuntinys nuo mūs nepilnos draugystės, o 
mat jų jau prijausta kad gali išeit nepagal jų norą, tai 
ir nedyvai, kad persistatė seime tyčia nuvažiavę būk 
esą siųsti nuo kuopų sukuriomis jokio susinešim© 
niekad neturėjo. Paveizdan, buvo du pasiuntiniai iš 
Mahanoy City, Pa. neva siųsti nuo Westville, Ill, 18 
kuopos. Jeigu ne kunigų pirmlaikinis seimukas, tai 
XV seime būtų žmonių atstovai visą valdžią į savo 
rankas paėmę, tad matydami, kad teip sunkei dirbus 
per visus metus o menkai tepersvėrė žmonių pusę, 
patrotijo viltį tolesnio S. L. A. valdymo, ir nedyvai, 
kad tuoj po XVI seimui apšaukė S. L. A. bedievišku. 
Kur negalėjo valdyt, ten bandė suardyt kuopas, o ku
riais galėjo valdyt, ten dar stropiau darbavosi, kad 
būtų galima nors kiek galutinai pagriebt į savo 
rankas valdžios vadžias. Nuo XV lik XVI seimui 
mūs valdonai visaip mislijo, kaip būtų geriausia ap- 
dūmt žmonėms akis ir turėt organizaciją sau už įran
kį, platint bedievystę ir kaltint atskiras ypatas už be- 
siplėtojimą bedievystės. Nežinojo kas gali atsitikt 
seime, vienok buvo pasirengę ant visko, kad ir žemė 
atsivers, męs žmonių norams nepasiduosime ir kasgi 
negirdėjo, kad žmonės galėtų susilygint su dvasiški- 
ja. Juk tai pats mūs zokonas nepavelina mums to 
dasileit. Tai nedyvai, kad kun. buvo prisirengę pa- 
pildyt didžiausią begėdystę, kas ir atsitiko.

Sumanė jie apsirubežiuot drūtais įstatais, kad 
nebūtų galima nė su kanuolėms išverst tą užtvarą, tai 
yra, atmainyt S. L. A. vardą ant S. L. R. K., o vi
sus tuos, kuriuos klebonai nepripažis už Romos kata
likus, prašalint iš organizacijos. Sumanymas gal bū
tų ir geras, kad būtų bandę doriškai pasielgt. Kuni
gas valgo duoną iš tikinčiųjų, lai jų reikalus kėravoja, 
niekas jiems to nepavydėtų, bet čia tas sumanymas 
buvo nesavo vietoje.

S.L.A. į tikėjimo reikalus nesikišo, netikintieji ti
kinčių nepersekiojo, ir nebandė niekaip stabdyt nuo 
tikėjimo, lai sau tiki kas kaip nori, bile neperžengia 
doros ir įstatų, o tikintieji norėjo S. L. A. paimt sau 
už įrankį, priverst netikinčius prie tikėjimo. Na ir 
žinoma nestokavo vietos S. L. A. nė vieniems, bet 
kad kunigai nesigėdėjo suardyt Susivienyjimą, tai to
kiu būdu šiądien turėdami jau net kelis Susiv., nieko 
negalėtume užmesti kun. jeigu jie būtų pasielgę sulyg 
sąžinės balso, kad būtų XVI seime padarę propozici
ją skirtis iš liuoso noro, tai galėtume šeip teip dar 
mislyt, bet kad begėdiškai sugriebė visus S. L. A. 
turtus, pinigus, knygas, vėliavą, žymę ir visus žen
klelius, tai buvo darbas nepagirtinas. Vietoj pasida- 
lyt visukuom pagal liuoso noro, jie nieko žmonėms 
nepripažino. Tad nepasiliko nieko daugiaus žmo
nėms kaip tik jieškot tiesos teisme. Jie numanė ga
na gerai, kad be prievartos nebūtų galėję žmonių ati- 
traukt nuo S. L. A. jeigu būtų išpuolę skirtis, tai vie
ni kunigai su savo gišeftninkais būtų atsitraukę o ly
giai dalinantės turtais, būtų jiems menkai tę kas pri- 
siėją gaut. Tad turėdami turtus savo rankose nuo 
seniai, pasiryžo geriaus sukišt svetimtaučiams į kiše- 
nius o ne atiduot žmonėms kuriems priguli sunkiai 
uždirbtas skatikas. Bet kad buvo balsas žmonių bal
sas Dievo, tai S. L. A. nesusmuko po tai sunkia naš
ta, nors apiplėšti per gvoltą, stojo visi išvien laikytis 
priešais siaučenčią audrą. Trumpame Jaike narių 
skaitlius buvo dvigubas, o ir turto atsirado centro 
ižde. S. L. A. pasiliko pilname savo varde ir rėdo
mas pagal sąžinės ir pagal tiesas įstatų.

Nors daug pinigo kaštavo S. L. A. nariams, bet 
vėliau S. L. A. su Žirgu ir vaiku plevėsuoja kiekvie
name seime parodose, audra pradėjo aptykt, įtūžusių 
žmonių širdys pradėjo atsileist, jau XXI ir XXII sei
me mažai telegramų buvo atsiųsta su prakeikimais 
mus apiplėštojų.

III
S. L. A. vienas kelias.

Kaip pavienis žmogus ant svieto turi du keliu ku
riuodu eina greta, šalę vienas kito per visą žmogaus 
gyvenimą, teip ir S. L. A. galima prilygint prie vie
nos ypatos. Žmogus pergyvena metų eilias bekovo
damas suvisokiais prietikiais, ir mokinasi visą savo 
amžį nuo jų, kad apsisaugot, bet išvieno išbridus ne- 
pasijunta, kaip į kitą panašų šuntakį paklysta, teip ir 
S. L. A. gali pakrypt iš savo vėžių ten, kur apgavin- 
ga, nepermatoma pirmalaikinė mislis traukia, bet kad 
nepaklyst iš savo teisingo kelio, reikia gerai perma
tyt kur ta mislis slėpėsi ir apsilenkt to šuntakio.

S. L. A. turi išsirinkęs sau platų vieškelį ir susi
tikęs gali sukiekvienu apsilenkt, nes nepersekioja jo
kio tikėjimo, nesipriešina jokiai kitai organizacijaj, 
nė darbininkų sąjungoms. Ypatingai, šelpia juos 
kiek išgšli; jo tikslu yra tik save apsigint jeigu kas 
bando išstūmi iš to paskirto kelio, ir jeigu įstengs ir 
ant toliaus keliaut tuom keliu, tai galima tikėtis, kad
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suteiks daug labo savo tautai, tik turi turėt sau už 
pareigą kiekvienas narys mokytis suprast visus reika
lus S. L. A. ir aiškyt kitiems tautiečiams kviečiant 
visus į tą platų vieškelį, kuriuomi S. L. A. keliauja, 
nes vietos yra užtektinai, tada ir balsas didesnis atsi- 
spirt prieš piktas pagundas, kurios šnabžda į ausį per 
visą gyvenimą, norėdamos iš mūs paklydimo ir nesu
sipratimo pasinaudot. S. L. A. yra tik vienas kelias 
kuriuomi eidamas daug kliūčių sutinka, bet kad jo 
mieriai nevaržo nė vienos ypatos, ypatiškų persitikri
nimų, nepersekioja tikėjimo ir neverčia tikėt, būk tu 
sau kokiu esi ar kokiu nori būt, bile lietuvys, sveikas 
kūniškai ar tai moteris ar vyras ar vienų metų kūdi
kis, turi vietą kiekvienas šitoje organizacijoj, darbi
ninkas ar vertelga, raštininkas ar pastorius, ar kuni
gas, tautietis, socialistas, katalikas, liuteris, valna- 
manis, visi gali prigulėdami į S. L. A. dirbt labui 
tos organizacijos, o kartu ir labui visos tautos. Nė
ra kitos panašios organizacijos lietuvių tautoje, kuri 
galėtų kiekvieną beskirtumo priimt į savo narių skait
lių, o ir būt negali, kadangi S. L. A. yra išsirinkęs 
sau tą platų kelią. Kas trokšta susiorganizuoti, kas 
trokšta galybę įgyt, kas trokšta lietuvišką tautą ma
tyt kylančią augštyn, lai stoja į eilias S. L. A. narių 
o atsieks savo pageidavimus, nes kur vienybė, ten 
galybė! A. B. Strimaitis.

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, 111.

Patarlė sako “kokę sėklą sėsi, tokius vaisius 
rinksi”.

Pagal šitą patarlę, pas mus pildosi su mūsų lie
tuviais kunigais kurių Chicagoje yra apie 8. Tikiuo- 
sj, kad guodotini S. L. A. nariai atmenate, kaip tie 
dvasiški vadovai atsižymėjo, kada išleido apskelbimą 
ir iš sakyklų draudė lietuviškas draugystes, kad ne
dalyvautų apvaikščiojime XXI seimo Susiv. L. A. 
Dabar, kada bus Chicagoje Susiv. L. R. K. A. XXIII 
seimas, (nors pagal teisybę tai yra tik VIII jų sei
mas) birželio mėnesyje, tai tie patys vadovai iš saky
klų dabar graudina toms draugystėms, katros nepasi
žada dalyvaut S. L. R. K. A. seimo parodoje (kiek 
ikišiol patirta), tik viena draugystė pasižadėjo, o ki
tos ne; sako: kad mus draudė nuo tautiško Susivieny- 
jimo, tai ir čia nėra reikalo dalyvauti. Mat žmonės 
parodo pačių vadovų fanatiškas klaidas pirmiaus pa
darytas, už jais tegul patys ir atsako.

Sulygšiol p. Petrausko vedamas choras apie iš 
100 ypatų, jau susirašė į draugiją po vardu “Liet. 
Giedorių Birutės Dr-stė”. Dragijos mieriai dar ne
apdirbti. Ant minėtos draugijos vardo bus pastatyta 
ant scenos Žemkalnio Melodrama “Birutė” 31 d. ge 
gūžio 1908, International Theatre. Muzika harmoni
zuota M. Petrausko ir po jo paties vadovyste. Mat 

p. M. Petrauskas pasilieka Chicagoje ant ilgiaus, išto 
męs galime daug pasinaudot, tik gaila, kad tame daug 
užkenkia partijų tvėrėjai bile tik užkenkt ideališkam 
žmogui, kurs veike dailos darbą. Kamgi rodosi reiktų 
mus apjakt ir stot prieš tokius darbus?!

Daugkentis.

Lorain, Ohio.
Čia lietuvių yra apie 10 šeimynų ir apie 30 vienu

čių. Lietuviai gyvuoja neblogiausiai, nes bekeik 
kiekviena šeimyna turi savo locnas stubeles, bet tau
tiškai susipratusių visai nesiranda.

Iš draugovių turime 166 kuopą Susivienyjimo L. 
A., bet kuopa visai silpnai gyvuoja, nes mūsų kuope
lė netik nosididina, bet dar vis mažinasi. Žinoma, 
čia labai tamsūs lietuviai, klauso visokių patarėjų, o 
atsiradus visokių “insurance” agentų ir kitokių prie
šų kurie atkalbinėja lietuvius, kad nesirašytų prie S. 
L. A., tas žinoma, išduoda vaisius. Broliai, neklau
sykite tokių agentų kurie bereikalingai išvilioja iš jū
sų centus, bet tarnaukite savo tautai, rašykitėsi prie 
S. L. A. kuopos ir lankykite jos susiėjimus, o įgausi
te daugiaus tautiškos gyvybės ir supratimo.

Šiukšlys.

Pana, III.
Anglių kasyklose darbai visiškai sustojo dirbę, 

daugybė žmonių bedarbo: vieni laukia laikams pasi
gerinant, kiti keliauja darbo jieškoti kitur.

10 balandžio buvo vietinės S. L. A. kuopos susi
ėjimas, kur visai mažai draugų atėjo, mat daugumui 
mažai suprantama draugovių susiėjimo tikslas.

20 ir 21 balandžio Čia buvo prelekcijos kurias 
skaitė K. Rutkus atkeliavęs iš St. Louis, Mo. Ant 
prelekcijų teipgi mažas skaitlius žmonių susirinko. 
Prelekcijų tema buvo: Christus, apaštalai ir socijaliz- 
mas, Darbas ir kapitalas, Ar moteris gali dalyvaut 
politikoje ir Koks skirtumas tarpe skepo ir unijisto.

S. Stoškus.

Puritan, Pa.
Žmonės čia gyvena dideleme nusiminime dėlei 

darbo stokos, kadangi anglių kasyklose dirbama vos 
2-3 dienas į sanvaitę už vieną doliarį ant dienos.

Lietuvių čia gyvena apie 20 šeimynų ir apie 12 
vienučių. Sutikimas tarpe jų negeriausias, nes tan
kiai pasitaiko neapykanta tarpe mūsų vientaučių čia 
gyvenančių iš yvairių Lietuvos kraštų. Laikraščių 
skaitymas nevisiems rūpi, o tie kurie mėgsta skaity
mus, pavargę iš priežasties bedarbės, stoka pinigų 
už kuriuos būtų galima laikraštį užsirašyt; daugumas 
iš krasos pasisavina svetimus laikraščius, tas žinoma 
nepadoru.

Iš draugovių, turime S. L. A. |cuopą kuri dailiai 
gyvuoja, bet nemažai ir nukenčia nuo tamsaus būdo 
žmonių kuriems, kad kas pradeda kalbėt apie Susi- 
vienyjimą ir kalbint, kad į jį prisirašytų, tai teisinasi, 
kad prisirašydamas į Sus. turėtų išsižadėt katalikys
tės.
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Reiktu jau mums suprast organizacijų mierius, 
reiktų pamest savo blogus įpratimus, o imtis prie su
sipratimo, prie skaitymo ir apsišvietimo, o tada ne
reiks mums tokias nesąmones kalbėt, kad Susivieny- 
jime katalikas negali būt. Susivienyjimas nekliudo 
tikėjimų ir jiems duoda gana platų taką, ir todėl kiek
vieno lietuvio prievole yra prigulėt prie S. L. A. Ypač 
mūsų broliams puritaniečiams vertėtų kiek pasidar- 
buot ir sutvert nors kokę pašelpinę draugystei^ kuri 
rūpintųsi savo nariais pakliuvusiais į ligos ar kitokios 
nelaimės nagus.

163 S. L. A. kp. narys.

Laiškas iš Kauno kalėjimo.
(Vienas kalinis rašo savo broliui į Ameriką).

Mylimasis brolau!
Sėdėdamas naguose kraujagerių, rašau tau apie 

save keletą žodelių, idant jus broliai amerikiečiai su- 
sipažintumet su gyvenimu jaunų medelių augusių 
miške Lietuvos musų tėvynės, kuri mus pagimdė.

Nors jūs broliai turbūt gerai žinote iš raštų apie 
praeitę ir dabartines dienas sergančios savo tėvynės, 
bet aš, esantis prie to ligonio arčiaus, noriu pralieti 
šiokią tokią šviesą jums, senei prasišalinusiems nuo 
tų tėvynės verksmų, nuo kurių plyšta širdis jausmin
go jos sunaus. Gerai męs visi žinome, kad Lietuva 
buvo galinga iš galingiausiųjų šalių, apsirubežiavus 
krantais Baltmarių ir Juodmarių. Jos miškai liuosai 
savo numylėtoms dainomis skambėjo, ir į akis kitų 
šalių tvirtai žiūrėjo nė biskį nedrebėdama. Bet slin
ko laikai, mainėsi oras ir Lietuva permainė savo vei
dą. Lietuva pakliuvo į nagus budelių, kurie ją laikė 
savo naguose lig revoliucijos dienų, suspaudė tejp, 
kad reikėjo bėgt iš savo tėvynės. Dienomis valdymo 
budelio, tėvynę teip privedė prie tamsybės kieto mie
go, kad buvo didžiai sunku ją išbudinti ir pastatyti 
ant savo kojų. Bet revoliucijos vilnis tą sunkybę 
pergalėjo ir Lietuva prabudo, pajautus ant savo pe
čių sunkybę, numetė ją ir ginklą paėmusi į rankas, 
išvijo 1905 metuose kraujagerius iš savo buto. Sti
priai turėjosi kol galėjo, bet kadangi dar šaknis jos 
neįsigilėio, turėjo—pasiduoti. Pasidavimas tas, 
daug sūnų savo tėvynės turėjo atiduoti į kalėjimus 
idant atkentėtų už tą žiburėlį 1905 m., auka to žibu
rėlio likau ir aš. Jau treti metai, kaip sėdžiu ir vis 
dar sako — negana. Biurokratija teip suspaudė vėl 
Lietuvą ir visus žmones, kad regis net kitą syk tas 
žiburėlis nebegrįž. Bet kovotojo širdis už laisvę tam 
netiki ir žiūri vis pirmyn. Valdžia net būtinai 
norėjo mus nugabenti tę, kur kaukia miškai ir prita
ria jiems — vilkai — į Sibirą, bet męs teip lengvai 
nepasidavėme. Išmėginsime lig paskutiniam ginklui, 
o tą pamatysime. Dabar vėl artinasi dienos mūsų li
kimo — teismas; stengėmės atsispirti ir nebepasiduo
ti, tikimės, kad teip nubausti nebepasiseks, nes ma
nome pakviesti dar geresnius nė kaip buvo, advoka
tus. Teismas dabar bus, kaip matyt, gegužio mėne
syje, tai už kokio mėnesio. Turbūt žinote jau kaip 
pirmą syk buvome nuteisti ir kad senatas tą teismo 
nusprendimą atmainė ir paliepė išnaujo teisti ir ki
tiems teisėjams. Teip, kad bus dabar visi nauji, tai 
turbūt bus nauja ir bauda. Labai mus išgelbėjo 
advokatas Bobianskis, kuris gynė mūsų bylą Peter
burge — Senate. Kad ne jis, jau butume buvę Sibi
re, nes kiti visi advokatai kalbėjo, kad nieko iš kasa- 
cijos nebus, nes mums teip buvo paliepta teisti. Da

bar vėl neužilgo žinosime, kaip su mumis padarys, 
kaip išeis, ar gerai, ar blogai, tuoj aš jums broliai pra
nešiu. Labai malonu ir kovoti, kadangi žinai, kad 
yra žmonės, kurie tam prijaučia.

Ačiū, ačiū už prijautimą. Aš palieku ir toliaus 
priešu kraujagerių, ir eisiu tais pačiais takais, kurie 
veda prie proletariato liuosybės ir nuskriaustūjų žmo
nių. Povylas.

Vietines žinios.
Du nepažinstami vyriškiai prisivilioję vieną lie

tuvį I. Lisaucką, įsisodinę į strytkarį išsivežė už 
miesto net už 10 c. kelionės, sakė duosę darbą. Iš
lipus iš strytkario, nusivedę į girę pasirodė kuom esą. 
Atėmė nuo Lisaucko viršutinius drebužius ir $2 pini
gų. Apiplėštas Lisauckas parėjo pėkščias į Bostoną 
ir pasiskundė policijai, kuri 4 dieną gegužio surašta- 
vo vieną vyriškį Mokorono gertuvėje prie Croas ga
tvės. Suareštuotasis prisipažino prie kaltės ir prisi
žadėjo išduot savo sądraugą sukuriuomi jau nuo se
nei varė savo amatą. Sakoma, kad už apiplėšimą 
teismas nubaus 5—10 kalėjimu.

Redakcijos atsakymai.
A. ŠMIGELSKIUI, New Britain, Conn. “Tėvynė” buvo 

siunčiama po num. 156 Elm st., dabar permainome Tamistos atsių
stuoju adresu.

SHENANDORIECIUI. Bus kitame numeryje.
J. SKORKUI. Tilps kitame numeryje.
J. E. ALENSKUI. Kuomet Tamista atsiuntėte apskelbimą, 

tai 14 No. “Tėvynės” buvo jau spaudoje, o į 15 No. butų Buvę jau 
pervėlu, nes jūsų susirinkimas buvo pirmiaus negu 15 “T.” No. 
butų Wilkes Barre pasiekęs,

“Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė dėlei netikrų 
adrisų šioms ypatoms:

Chicago, Ill, Baronas J. 63 W. 15th st.
Shenandoah, Pa. Šneideris V. 265 E. Centre st., Šikorckis 

J. 298 E. Centre st. Šilalis M. 340 E. Centre st., Marcinkevičia J. 
101 N. Emrick st.

Pittston, Pa. Šūkis P. 335 Tremont st., Semauckas P. 16 N. 
Main st.

Mt. Carmel, Pa. Kizattis A. V. Exen Hotel.
Brooklyn, N. Y. Vosiliutė F. 136 N. 4th st., Skinkis K. 139 

N. 6th st.
So. Chicago, Ill. Albinas J. 8707 Commercial Ave.
So. Omaha, Neb. Butkus M. 297 H st,
Providence, R. I. Grinkevičia P. 118 Barnard st,
Nanticoke, Pa. Sakalauckas T.

Balius, Teatras, Dainos ir Deklemaci- 
jos.

Parengtos 24 kuopos S. L. A.. Glen Lyon ir Wanamie. Pa., at
sibus 16 gegužio (subatoje), 7 valandų vakare, Rozmislawicz sve
tainėje, Glen Lyon, Pa. Po teatrui lietuviški muzikantai, iš Vil
niaus, grajis puikius valcus ir kitokius šokius. i\nt šio iškilmingo 
vakaro užkviečiam visus lietuvius ir lietuvaites, teipgi ir artymes- 
nes S. L. A. kuopas atsilankyti. Įžanga vyrams 15 c , moterims, 
merginoms ir vaikams 10 c.

Užkviečia kuopos Komitetas.

Puikus didelis balius!
Norwood, Mass. Dr.stė D, L. K. Keistučio Kareivių parengė 

didelį balių subatos vakare, 24 d. gegužio (May). 1908 m., 505 Wa
shington st., Temprens Hall Norwood, Mass. Balius prasidės 6 
vai. vakare ir trauksis iki 12 valandai nakties. Užprašome visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes tai bus puikus pasilinksmi
nimas, kokio dar Norwood’e nebuvo. Yra užkviesti garsus muzi-
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kantai, kurie grieš Europiškus ir Amerikoniškus šokius, Bus ska
nių užkandžių ir gerymų ir Havanos kvepenčių cigarų, Kas atsi
lankys, nesigraudys, nes bus užganėdinti.

Užkviečia Komitetas.

148 kuopa, Montreal, Can. parengė milžinišką balių su teatru 
kuris atsibus 30 gegužio 1908 m. ant Standard Hall’ės, 174 Catha- 
rin st, kampas Benis st. Dar niekada tokio baliaus čia nebuvo. 
Muzikantai bus iš Kauno, kurie grajis puikiausius šokius. Užpra
šome visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, kaipo ir vietinius, 
teip ir iš aplinkinių miestų. Kas ant to baliaus nebus, tai labai 
sudžius, ir po laikui graudysis. Įžanga 25 c. porai. Merginoms 
dykai.

Užprašo Komitetas.

Hazleton, Pa., 80 kuopa L. S. S. parengė prakalbas su daino
mis ir dekliamacijomis, kurios atsibus 23 gegužio, š. m., Wa
gner House Hall, 26 E. Broad st. Hazleton, Pa. Atsilankys gar
sus kalbėtojas drg. Bagočius iš Pittsburgo, teipgi kalbės ir vietinis 
J. Bekampis. Komitetas.

118 kp. S, L. A Montreal, Can., turės susirinkimą su prakal
boms,! 7 gegužio, ant paprastos salės. Malonėkite visi draugai pri
būti. Komitetas.

Plymouth, Pa. 5-tos kuopos S. L. A. bus susirinkimas 24 d. 
gegužio 224 E. Main st. “Vienybės” ofise. Nariai malonėkite su
sirinkti visi, nes turėsime daug reikalų svarstyti ir paduoti seimui.

Sekrt. 5-tos kuopos M. Alyta

Baltimore, Md. Lietuvių tautiško knygyno administracija 
parengė 1-mą prelekciją ant 13 d. gegužės (May). Prelengatas 
bus V. Nagornauckas. Prelekciją laikys iš Lietuvos istorijos; nau
da bus dėl užlaikymo knygyno. Prasidės 7:30 vakare, Lietuvių 
svetainėje ant Berre gatvės Įžanga 10 c.

Užkviečia Administracija.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo pačios Kazimieros Pijaulakienės, kuri prasiša

lino iš Rumford Falls. Mine, 20 d. balandžio, 1908 m. Ji yra 5 

pėdų augščio, juodi plaukai, juodos akys, balsvai raudono veido, 
kalba retai ir truputį per nosį; ant dešinio blakstieno turi karpą; 
labai dikta, sveria 190 svarų; kalba vien tik lietuviškai; 9 mėne
siai kaip iš Lietuvos; moka rašyti ir skaityti; vadinasi Kazimiera 
Kazirskaitė; 7 nedėlios kaip ženota. Kas apie ją žinote, meldžiu 
man pranešti, už ką gausite 5 dol. atlyginimo. Adresas:

Kazimieras Pijaulakas, 
142 Penobskot St., Rumford Falls, Mine.

Pirkit Farmas! Farmas!
Didžiausia Lietuviška Kolionija Amerikoje, pavadinta NAU

JA LIETUVA, kur jau apsigyvenę 40 lietuvių, išviso 11 famili- 
jų. Kviečiame jus, broliai, apleiskite miestus ir ateikite pas mus 
gyventi ant farmų. o nematysite blogų laikų. Pas mus yra keli 
tūkstančiai akrų geros žemės. Žemė yra: juodžemis, molis ir žvy
ras. Parsiduoda po kiek akrų kas nori, išmokėjimui per 10 metų. 
Iš augšto užmokėti mažai tereikia. Netoli 3 geležinkeliai ir por- 
tinis miestas Manestee, Mich. Prekė žemės po $10 akras. Pasi
skubinkite pirkti, kad svetimtaučiai neišpirktų. Kas norite dau- 
giaus žinių, rašykite, arba, geriaus, atvažiuokite stačiai pas mus, o 
męs aprodysime visus laukus dykai. Adresas:

Antanas Kiedis,
Peacock, Lake County, Mich.

TAMOŠAITIS & YURGELIUNAS
Didžiausia vienatine krautuve South Bostone.

Mes užlaikome visokius daiktus. Pas mus randasi geriausi naujos mados 
čeverykai vyrų, moterių ir vaikų. Teippat mes užlaikome visokias skrybė
les, marškinius ir kitokius aprėdalus. koki tik žmogui reikalingi. Mes viską 
parduodame už žemesnę prekę negu kiti koki nors svetimtaučiai. Adresas:

224 W. Broadway, So. Boston.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tes ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. V* Tr*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti Į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. V* y*

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus j 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Del augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

- North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.

nHainnaiiMaiMiiMininiiMHUinanMHiiiiMiiHinnaiiiiaMniaiininiiniiMHHH

Susiv. Liet. Amerikoje 
Central. Komitetas.
PREZIDENTAS:

Lietuviška Aparatų Dirbtuve I
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

■iviiviiiiinmimraiiiiiimiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniifiiifiiiiiiiiiiifi

V. S. Jokubynas
318 W. Broadway

So. Boston, Mass.

VICE-PREZIDENTAS:
J. Tareila

20 Bridge St.
Ansonia, Conn.

SEKRETORIUS:
Jonas Žemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St.
New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

123 N. Main St.
Pittston, Pa.

Teofilius Dudas
921 So. 2-nd St.

Philadelphia, Pa.
KNYGIUS:

V. Kaunas
6 River St.

W. Lynn, Mass.J

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku. vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio* 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiodą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus S*.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstad St. 

Chicago, III.

Zenon. Budreckis,
Kostu meriškas Kr jaučius.

Siuvame gražiausiai visokias drapanas.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) 31,25.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti 

ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo 

10c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY,

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų Linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. i: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

AR NORIįTURETIĮSAVO locną

1NAMA7I
Ateik pas mus. Męs turime daug 
namų ant pardavimo ir šimtus lotų 
ant pardavimo ant lengvų išlygų.

SIMON MACK
212 1-st St., Elizabath, N. J.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKA

KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal geriausį kalbamokslinį būda, be ki
lo pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M. P ALTANA V1ČIA
i lū A illbury St* Worcester, Mass.

Telephone 21074 So. Boston.

DR. F. MATULAITIS
Valandos: 8--10 A. M.J 6—8 P. M. 

Nedelioms iki 3 vaL P. M

30 W. Broadway, So. Boston.

Telephones 7399 Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago
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